
 

     

 

ambienta 

 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL – EVA 

CEMITÉRIO VENERÁVEL ORDEM 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 12 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

BENS TOMBADOS 



CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histó rico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo. 

 
 
Resolução SC 28/05 , de 28 de junho de 2005, publicado no DOE 09/07/05, p. 35 

 
Tombamento dos Cemitérios da Consolação, dos Protestantes e da Ordem Terceira 

do Carmo, incluindo a regulamentação da área envoltória. 
  

O Secretário da Cultura, nos termos do artigo 1o do Decreto-Lei no 149, de 15 de 
agosto de 1969 e do Decreto no 13.426, de 16 de março de 1979, cujos artigos 134 a 149 
permanecem em vigor por força do artigo 187 do Decreto 20.955, de 1o de junho de 1983, 

Considerando que: 
O Cemitério da Consolação foi a primeira necrópole instalada no município de São 

Paulo e possui uma importância singular no contexto da história dos cemitérios da cidade 
e, em particular, em seu período de formação e urbanização. 

São muitas as personalidades sepultadas no Cemitério da Consolação e os seus 
túmulos, verdadeiras obras de arte, executados por artistas responsáveis pela beleza das 
esculturas a eles aderentes, como Victor Brecheret, Galileo Emendabili, Bruno Giorgi, 
Materno Giribaldi, Nicola Rollo, Francisco Leopoldo e Silva. 

O seu traçado interno e os seus equipamentos, tais como capela, ossário e portal, 
projetados por Ramos de Azevedo, são representativos da tipologia dos cemitérios 
construídos entre o final do século XIX e começo do XX, período em que ocorreu um 
processo de laicização desse tipo de construção. 

O cemitério dos Protestantes, construído aos 11 de fevereiro de 1864 para serem 
enterrados os acatólicos, no qual as pequenas estelas são interpostas por jardins, e o da 
Venerável Ordem Terceira de Nossa Senhora do Carmo, que iniciou as suas atividades 
em 12 de novembro de 1868, têm características importantes a serem preservadas e 
fazem um contraponto interessante na paisagem, destacando-se os mausoléus suntuosos 
do da Consolação. 

É relevante o aspecto paisagístico da quadra onde se situam os cemitérios no bairro 
da Consolação, em razão da grande massa arbórea e do baixo gabarito de suas 
construções. 

 
Resolve: 
 
Artigo 1o – Ficam tombados como bens culturais de interesse artístico, urbanístico, 

paisagístico e histórico os cemitérios da CONSOLAÇÃO, DA ORDEM TERCEIRA DO 
CARMO E DOS PROTESTANTES, que ocupam inteiramente a quadra definida pelas 
ruas da Consolação, José Eusébio, Mato Grosso e Sergipe, incluindo as calçadas e o 
conjunto arbóreo em torno dessa quadra. 

 
Parágrafo 1o – Elementos de destaque do tombamento: o traçado das alamedas, 

quadras e ruas dos três cemitérios. 
 
Parágrafo 2o – no Cemitério da Consolação, a capela, o pórtico da entrada, o 

ossário e a atual administração, de autoria de Ramos de Azevedo, além das inúmeras 
esculturas, de grande valor artístico, listadas a seguir: 

 
RELAÇÃO DOS TÚMULOS DO CEMITÉRIO DA CONSOLAÇÃO 
Nome da família ou titular 



Grupo Escultórico 
Localização 
Marquesa de Santos 
Putino importado 
R. 1 – T. 3 
João da Silva Machado (Barão de Antonina) 
Capela em mármore, século XIX, com brasão em bronze. 
R. 1 – T. 6 
José Álvares de Cerqueira César 
Anjo chorando, adorando com motivos da mitologia germânica, em granito e 

mármore, cuja autoria é desconhecida 
R. 6 – T. 13 
Família Paim Vieira 
Iconografia em Azulejo. Encenação de um anjo branco banhando um anjo negro, 

por Paim 
R. 29 – T. 31 
Família Brasílio Machado (incluindo Antônio de Alcântara Machado, José de 

Alcântara e Machado de Oliveira e Joaquim Machado de Oliveira) 
Maratona em Bronze, de autoria de Luigi Brizzolara 
R. 7 – T. 9-10 
Família Sampaio Viana 
Cristo em Bronze, de Elio de Giusto 
Família Brunetto 
Criança e Cachorro em Bronze 
Ao lado da administração 
Família Jafet (incluindo Nami Jafet) 
Navio de Mulheres, bronze, art-déco, de autoria de Materno Giribaldi 
R. 37 – T. 11/12 
Família Fauzi/Maluf 
De autoria de Antelo Del Debbio, em granito polido e bronze 
Eduardo da Silva Prado 
Coluna Quebrada, de Amadeu Zani 
Q. 10 – T. 5Mausoléu do Chapeleiro – sociedade Beneficente dos Chapeleiros 
Imagem esculpida em mármore, de autoria desconhecida 
Q. 13 – T. 21/22 
Mário Pitombo 
De autoria desconhecida, em granilite 
Família Anna Guilhermina Pompeu do Amaral 
Mulher art nouveau de autoria de Nicolina Vaz de Assis 
R. 29 – T. 13 
Família E. Siniscalghi 
Jazigo em formato de um templo gótico italiano, em mármore de carrara, por Ocheri 

& Barrieri 
R. 37 – T. 52 
Sebastião Ferreira 
Pietá, em Bronze, de autoria de Galileo Emendabili 
Q. 11 – T. 16 
Família Martin 
Capela repleta de símbolos maçônicos 
Família Rangel Moreira 
Senhora Moreira, de granito cinza Mauá, de autoria de Celso Antônio de Menezes 



Rua 38 – T. 2 (?) 
Família João Rosa 
Em bronze, de autoria de E. Bianchi 
Moacyr de Toledo Piza 
Interrogação, em granito cinza, de autoria de Francisco Leopoldo e Silva 
Q. 82 – T. 12/13 
Família Matarazzo (incluindo conde Francisco Matarazzo e Francisco Matarazzo 

Júnior, condessa Amália Ferreira Matarqazzo), condessa Filomena Matarazzo 
Guardiães e Pietá, em bronze e mármore, de autoria de Luigi Brizollara 
Q. 82 – T. 6/25 
Família Campos Salles (incluindo Manuel Ferraz de Campos Salles) 
Armas da República, em bronze e granito, de autoria de Rodolpho Bernadelli 
R. 82 – T. X 
Família Oliveira Borges 
Lamento, em bronze de autoria de Júlio Starace 
R. 23 – T. 24 
Família Trevisioli 
Orfeu e Eurídice, em bronze e granito, de autoria de Nicola Rollo 
Q. 83 – T. 29/33 
Família Belli 
Capela em travertino romano, de autoria desconhecida 
Loja Maçônica da Amizade 
Inscrito com vários símbolos maçônicos, tais como: o olho de deus, o compasso, a 

esfera, o martelo e o pelicano. 
Família Siqueira Campos 
Anjo chamado, em mármore, de autoria desconhecida 
R. 35 -  T. 13/14 
Olívia Guedes Penteado 
Sepultamento, em granito, de autoria de Victor Brecheret 
R. 35 – T. 1/2 
Família Fiaccadori 
Anjos, em mármore branco, de autoria desconhecida 
Família Toledo Piza 
Cristo e Maria, em bronze e mármore, de autoria de José Cucé 
R. 28 – T. 1a 
Família Siciliano 
Guardiã, em mármore de carrara, de autoria de Amadeu Zani 
R. 22 – T. 3/4 
Família Alves Camargo 
Em mármore, de autoria desconhecida 
Chedid Jafet 
Em bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Miguel Calfat 
Pietá, em bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
João Saad 
Em bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Monteiro Lobato 
Túmulo em granito, por Castellane 
Família Soubihe 
Alegorias, de autoria de Antelo Del Debbio 
Demétrio Calfat 



Em bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Família Botti 
O Grande Anjo, em bronze, de autoria de Victor Brecheret 
Q. 44 – T. 150 
Família Siqueira Cardoso 
Art-decô , bronze e mármore, de autoria desconhecida 
Família Martins de Almeida 
Art Nouveau, de autoria desconhecida 
Família Sestini 
Anjo do Juízo Final, em mármore e bronze, de autoria de Frangélico 
Família Teodoretto de Carvalho 
Solitudo, em Granito, de autoria de Francisco Leopoldo e Silva 
R. 30 – T. 17 (?) 
Família Chiaffarelli (Luigi Chiaffarelli) 
Euterpe, em bronze de autoria de Nicola Rollo 
R. 11 – T. 36 
Armando de Salles Oliveira 
Prece, em mármore de Carrara, de autoria de Bruno Giorgi 
Q. 25 – T. 14 
Família Victor Morse 
Capela com aspectos Art Nouveau 
Família Sabbado D'Angelo 
Cristo crucificado, em bronze de autoria de Vicente de Larroca 
Família Gonzaga da Fonseca 
Em Mármore, de Amadeu Zani 
Família Bernardo de Campos 
Em Bronze e Mármore, de autoria de Júlio  Starace 
Roberto Cochrane Simonsen 
Prece dos anjos em torno de Cristo, em bronze, por Francisco Leopoldo e Silva 
Q. 49 – T. 15 
Família Isola 
Em Granito, de Celso Antônio de Menezes 
Q. 38 – T. 30 
Família Comparato 
Em Bronze 
Afonso Arinos de Mello e Franco 
Jazigo de mármore, cruz em granito, de autoria de J. Marie Magrou 
R. 12 – T. 19/20 
Bernardino de Campos 
Capela em granito e águia, em mármore e bronze, de autoria de Júlio Starace 
R. 35 – T. 11/12 
Carlos de Campos 
Pátria e República, em granito, de autoria de Celso Antônio de Menezes 
R. 37 – T. 21 
Itália Fausta 
Coluna quebrada, em granito e mármore, de autoria desconhecida 
Q. 56 – T. 36 
João Mendes de Almeida Júnior 
O jazigo, em mármore, apresenta uma figura do patriarca, em destaque e uma 

mulher sentada, encima o grupo escultórico 
R. 18 – T. 30a 



José Maria Lisboa 
Mármore 
Q. 29 – T. 10/11 
José Maria Whitaker e Firmino Antônio Whitaker Filho 
Bronze e mármore 
Q. 83 – T. 40/41 
Paulo Machado de Carvalho 
Cristo crucificado, em bronze, de autoria de Brizzolara 
R. 11 – T. 8 
Washington Luiz Pereira de Souza 
Oração, em mármore e bronze, de autoria desconhecida 
Q. 22a – T. 1 a /b 
Família Klaczko (Maria Eleonora) 
De autoria de Francisco Leopoldo e Silva 
Q. 83 – T. 11/12 
Armando Álvares Penteado 
De autoria desconhecida, o túmulo possui o mesmo aspecto de sua casa. Merece 

atenção o mármore, importado da França, muito rico em mica. 
R. 37 – T. 10a 
Paolo Mazoldi 
Busto do sindicalista, em mármore e bronze, de autoria desconhecida 
Armando Bogus 
Cristo, de mármore e bronze, de autoria desconhecida 
Américo Samarone 
Via Sacra, em mármore, de autoria desconhecida 
Família Fortunato 
Cristo, em mármore, de autoria desconhecida 
Família Salim Taufi Maluf 
Lamento, de bronze e mármore, de autoria desconhecida 
Cândida de Aurora Figueiredo 
Mulher em prantos,em bronze e granito, de autoria desconhecida 
Q. 78 – T. 1/2 
João Jorge de Miranda 
Mulher debruçada, em bronze, de autoria desconhecida 
Q. 56 – T. 57 
Vicente Cômodo 
Capela jazigo, de uma influência típica da arte tumular italiana. 
João Mendes 
Mulher/Busto, em mármore, de autoria desconhecida 
R. 7 – T. (?) 
Conselheiro Furtado 
Casal, em granito, de autoria desconhecida 
Giacomo Giglio 
Capela jazigo de uma influência típica da arte tumular italana 
Família Rodrigues Dias 
"Não Vejo, Não Falo, Não Escuto" ou “As Três Graças” em bronze de autoria de 

Victor Brecheret 
Q. 32 – T. 8 
Rui e Antero Bloem 
Crucifixo, em ferro, proveniente da Fábrica de Ferro Ipanema, localizada na cidade 

de Sorocaba 



Q. 78 – T. 16 
Família Marzorati 
Alegoria da mulher picada pela serpente, em mármore 
Q. 76 – T. 30 
Carlos Rusca 
Mausoléu em mármore e bronze, com detalhes de contaminações do estilo 

mourisco, de autoria desconhecida 
R. 7 – T. (?) 
Família Ferreira Mesquita 
Esfinge com motivos egípcios, confeccionada com areia, pó preto e cola, no próprio 

local, de autoria desconhecida. 
R. 24 – T. 18 
Coronel Luís Antônio de Anhaia Melo e Luís Inácio Romeiro de Anhaia Melo 
O jazigo tem um tear esculpido, em mármore de carrara, de autoria desconhecida 
Q. 64 – T. 32 
Prudente Meirelles de Moraes 
Trem blindado, em bronze, por Armando Zago 
Q. 44 – T. 134 
José Vieira Couto de Magalhães 
Mulher Art Nouveau, de autoria de Nicolina Vaz de Assis, em mármore de carrara 
Q. 36 – T. 1/2 
Família Joaquim dos Santos 
O Adeus, em mármore travertino, de autoria de Galileo Emendabili 
Q. 20 – T. 7 
Família Império 
Mulher com seu anjo, em bronze, de autoria de Enrico Bianchi 
R. 37 – T. 29 
Júlio Starace 
Mausoléu em alvenaria marcado pelo estilo arquitetônico russo, de autoria de 

Ramos de Azevedo 
R. 35 – T. 15/19 
Família Teophilo Estefino 
Cenas de Cristo, em bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Família Argante Fanucchi 
Via sacra, em granito polido e bronze, de autoria de Antelo Del Debbio  
Família Kalil Dib 
Saudade, em granito polido e bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Família Antônio S. Noschese 
Cenas de Cristo, em granito polido e bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Família Riskallah 
Pietá, em granito polido em bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Família Daud Constantino Cury 
Vitória, em granito polido e bronze, de autoria de Antelo Del Debbio 
Família Marcelino de Carvalho 
Cristo e Três Marias, em granito e bronze, de autoria de Luigi Brizzolara. 
R. 11 – T. 18 
Mário Salles 
Anjo da Guarda, em mármore, de autoria de Achille Canessa 
Família Cibella 
Grande Jazigo em forma de capela, que possui esculturas de mármore de Cecarelli, 

vindas de Firenze 



Q. 2 a – T. 11 
Família João Batista Raia 
Cristo, em bronze e granito, de autoria de Galileu Emendabili 
Q. 25 a – T. 18 (?) 
Família Marsicano 
Cristo, em bronze, de autoria de Elio de Giusto 
Abílio Aurélio da Silva Marques 
Anjo, pirâmide e cartela em mármore 
R. 20 – T. 9 
Adriana Torres de Miranda (2a. Baronesa do Bananal) 
R. 20 – T. 16 
Antônia Eufrosina Vergueiro de Sousa Queirós e Francisco Antônio de Sousa 

Queirós (Baronesa e Barão de Sousa Queirós) 
Grupo escultórico em mármore 
R. 20 – T. 10 
Antônio Bento de Sousa e Castro 
Placa em alto relevo, bronze por Fanucchi 
Q. 27 – T. 2/7 
Clementino de Sousa e Castro 
Figura em bronze, por Zago 
Q. 29 – T. 15 
Felisberto Ranzini 
Medalhão em bronze, por Ranzini 
R. 30 – T. 27 
Francisco de Paula Ramos de Azevedo 
Escultura em mármore por Zani 
R. 24 – T. 15 a/15b 
Giulio Michelli 
De autoria de Rodolpho Bernadelli 
Q. 82 – T. 1/2 
Iria Alves Ferreira 
Cristo a caminho do calvário, em bronze, por Starace 
Q. 69 – T. 13 
João Pereira Monteiro 
Figura em mármore, medalhão em bronze, de autoria de Petrucci 
R. 3 – T. 10 
José Adriano Marrey Júnior 
Anjo em mármore, pela Marmoraria Maia 
Q. 37 – T. 37 
Manuel Dias de Abreu 
Cristo em granito, por de Giusto 
R. 18 – T. 51 
Luma de Oliveira 
Alto-relevo em Bronze, por Amélia Sabino 
Q. 63 – T. 1/2 
Não Identificado 
Capela em mármore, por Clerici 
R. 2 – T. 8 
Não Identificado 
Coluna em mármore, Século XIX 
R. 2 – T. 4 



Não Identificado 
Capela em alvenaria, com anjo 
R. 2 – T. 19/23 
Não Identificado 
Busto em mármore, por Tavolaro 
R. 3 – T. 16 
Não Identificado 
Cristo e Virgem Maria em bronze, por Larocca 
R. 4 – T. 27 
Não Identificado 
Figuras em bronze, por Larocca 
R. 4 – T. ? 
Não Identificado 
Anjo e globo terrestre em mármore, por Frangeschi 
R. 5 – T. 40 
Não Identificado 
Capela em mármore, pela Casa Tomagnini 
R. 5 – T ¾ 
Não Identificado 
Figura em bronze, por R. de Mingo 
R. 6 – T. 18/19 
Não Identificado 
Cristo em bronze por de Giusto 
R. 7 – T. 6 
Não Identificado 
Capela em granito, estilo Manoelino 
R. 7 – T. 54 
Não Identificado 
Figuras em bronze, por Emendabili 
R. 8 – R. 6 a/6b 
Não Identificado 
Baixo-relevo, por Fanucchi 
R. 8 – T. 42 
Não Identificado 
Figura em bronze, por Vogele 
R. 9 – T. 18 
Não Identificado 
Grupo escultórico e medalhão em bronze, por Zadig e Del Debbio 
R. 9 – T. 45 a/45 
Não Identificado 
Grupo escultórico, por Emendabili 
R. 9 – T. 6 a/6b 
Não Identificado 
Cristo e os Legionários, relevo em bronze, por Zodini 
R. 10 – T. 20 
Não Identificado 
cristo carregando a cruz, bronze, por Frick 
R. 10 – T. 35 
Não Identificado 
Figura em mármore, túmulo em granito 
R. 11 – T. 17 



Não Identificado 
Capela Art Nouveau 
R. 17 – T. 31 
Não Identificado 
Figuras em bronze, por Prati 
R. 18 – T. 26 
Não Identificado 
Medalhão em mármore, por F. Martinelli 
R. 19 – T. 1 
Não Identificado 
Criança e Anjo da Guarda em mármore, por Canessa 
R. 19 – T. 25 
Não Identificado 
Alto relevo em granito por Ferri 
R. 19 – T. 15 
Não Identificado 
Figuras em mármore (Anjo, Sono Eterno, L’Offerta) 
R. 19 – T. 21 
Gelasio Pimenta, Vitória Serva Pimenta e Alice Serva 
R. 21 – T. 17 
Não Identificado 
Túmulo em granito, por Lambert 
R. 24 – T. 21/23 
Não Identificado 
Cristo em bronze, por de Giusto 
R. 25 – T. 14 
Não Identificado 
Túmulo em mármore, pela Casa Martinelli 
R. 25 – T. 3 
Não Identificado 
Túmulo em mármore, pela Casa Martinelli 
R. 25 – T. 4 
Não Identificado 
Bandeira brasileira em granito (Revolução de 1932) 
R. 26 – T. 1 a 
Não Identificado 
Cristo em bronze, por de Giusto 
R. 26 – T. 38 
Não Identificado 
Busto e pedestal com alto-relevo, em mármore 
R. 28 – T. 12/13 
Não Identificado 
Conjunto escultórico em bronze, por Bianchi e R. de Mingo 
R. 29 – T. 29 
Não Identificado 
Cristo morto em granito, por Leite e Silva 
R. 29 – T. 9 
Não Identificado 
Cristo em Bronze, por Giribaldi 
R. 30 – R. 29 
Não Identificado 



Cruz, figura e dossel em mármore 
R. 31 – T. 12 
Não Identificado 
Anjo em mármore, por Tomagnini 
R. 34 – T. 26/27 
Não Identificado 
São Francisco em bronze, por Zago 
R. 34 – T. 135 
Não Identificado 
Túmulo em granito, por Emendabili 
R. 35 – T. 4 
Não Identificado 
Figura em mármore 
R. 35 – T. 11 
Não Identificado 
Figura em mármore, medalhão em bronze, por Massa 
R. 35 – T. 26 
Não Identificado 
Anjo e cruz em mármore, figura em mármore por Larocca 
R. 35 – T. 32 
Não Identificado 
Miniatura de catedral neo-gótica, em mármore, montada pela Marmoraria Savóia 
R. 37 – T ½ 
Não identificado 
Figuras e pedestal em mármore, por Seyases e Wielkorski 
R. 37 – T. 5 a/5b 
Não Identificado 
Capela com grupo escultórico em bronze por Starace 
R. 37 – T. 7 
Não Identificado 
Grupo escultórico em bronze, por Del Debbio 
R. 37 – T. 13 
Não Identificado 
Capela em granito e figuras em bronze, por Starace 
R. 37 – T. 15 
Não Identificado 
Capela em granito, alto relevo e figuras em bronze, por Zago 
R. 37 – T. 15 a 
Não Identificado 
Capela com figuras e friso em bronze, por Starace. Figura e medalhão em bronze, 

por Zago 
R. 37 – T. 15 b 
Não Identificado 
Cristo na Cruz, em bronze, por Zani 
R. 37 – T. 18 
Não Identificado 
Túmulo em mármore, por Talhagnini 
R. 37 – T. 20 
Não Identificado 
Grupo escultórico em bronze, por Larocca 
R. 37 – T. 22 b 



Não Identificado 
Capela em granito por Oliani 
R. 37 – T. 23 a 
Não Identificado 
Figuras em bronze, por Bianchi e de Mingo 
R. 37 – T. 28 
Não Identificado 
Figuras em medalhão em bronze, por Pinto do Couto 
R. 38 – T. 4/4 a 
Não Identificado 
Figura em bronze, por Bianchi 
R. 38 – T. 17 
Não Identificado 
Pietá em bronze, por Bianchi 
R. 38 – T. 19/20 
Não Identificado 
Figuras em bronze, por Del Debbio 
R. 38 – T. 27/28 
Não Identificado 
Túmulo em mármore, por Peragallo 
R. 38 – T. 1 
Não Identificado 
Figura em bronze, por Bussaca 
R. 40 – T. 20 
Não Identificado 
Velas e livro Berto, em granito por Prati 
Q. 1 – T. 26 
Não Identificado 
Anjo e coluna em mármore 
Q. 2 – T. 13 
Não Identificado 
Túmulo com anjo e Cruz, em mármore 
Q. 2 a – T. 15/16 
Não Identificado 
Capela, imagem e cruz em mármore, pela Marmoraria Blanes 
Q. 2 a – T. 15 
Não Identificado 
Anjo, coluna e pira em mármore 
Q. 2 – T. 2 
Não Identificado 
Busto em mármore 
Q. 5 a – T. 3 
Não Identificado 
Cristo em bronze, por de Giusto 
Q. 6 – T. 11 
Não Identificado 
Figura em mármore, por Graziozi 
Q. 6 – T. 5 
Não Identificado 
Figura em bronze, por de Mingo 
Q. 8 – t. 12 



Não Identificado 
Figura em medalhão, em bronze, pela Marmoraria Tomagnini 
Q. 9 – T. 4 a 
Não Identificado 
Medalhão em bronze, por Zani 
Q. 13 a – T. 10 
Não Identificado 
Capela em granito, por Emendabili 
Q. 14 a – T. 7 
Não Identificado 
Túmulo e imagens, em mármore 
Q. 21 – T. 4 
Jules Martim Victor André 
Efígie em bronze, por Zani 
Q. 22 – t. 12 
Não Identificado 
Alto-relevo e medalhão em mármore, por Zani 
Q. 22 a – T. 13/14 
Não Identificado 
Capela Art Noveau em mármore com anjos em alto-relevo 
Q. 25 – T. 32/33 
Não Identificado 
Capela em granito. Sagrada Família em bronze, por Del Debbio 
Q. 25 a – T. 01 
Não Identificado 
Figura em bronze, por Pavone 
Q. 25 a – T. 5 
Não Identificado 
Capela em granito, anjos em bronze, por Del Debbio 
Q. 25 a – T. 16 
Não Identificado 
Túmulo em granito, por Emendabili 
Q. 28 – T. 3 
Não Identificado 
Descida da Cruz, em bronze, por Del Debbio 
Q. 31 – T. 3 
Não Identificado 
Descida da Cruz, em bronze, por Zago 
Q. 32 – T. 9 
Não Identificado 
Pietá, em mármore, medalhões em bronze, por Camelosse 
Q. 32 – T. 11 a/ 11c 
Não Identificado 
Mulher deitada sobre um caixão, em mármore 
Q. 32 a – T. 42 
Não Identificado 
Figura em bronze, por Del Debbio 
Q. 33 – T. 7 
Não Identificado 
Anjo tocando sino , em bronze 
Q. 33 – T. 10 



Não Identificado 
Anjo em mármore, por Tomagnini 
Q. 34 – T. 26/27 
Não Identificado 
Esculturas em mármore, Marmoraria Savóia 
Q. 37 – T. 64/65 
Não Identificado 
Alto-relevo em mármore, por  Larocca 
Q. 38 – T. 26 
Não Identificado 
Figura em mármore, por Peragallo 
Q. 39 – T. 10 
Não Identificado 
Busto em bronze, por Zani 
Q. 39 – T. 14 a 
Não Identificado 
Escultura em mármore, autoria não determinada 
Q. 40 – T. 4/5 
Não Identificado 
Figura e cruz em mármore 
Q. 44 – T. 4/5 
Não Identificado 
Escultura em bronze, de Prati 
Q. 45 – T. 39 
Não Identificado 
Escultura em bronze de Starace 
Q. 45 – t. 48 
Túmulo de família japonesa, não identificado 
Em granito, com ornatos, pela Marmoraria Paulo 
Q. 46 – T. 41 a 
Ministro Luís Roberto de Resende Puech 
Cristo em bronze, por Del Debbio 
Q. 46 – T. 41 a 
Não Identificado 
Figura em mármore, por J. Pucci 
Q. 48 – T. 82/83 
Não Identificado 
Medalhão em bronze, por Fanucchi 
Q. 48 – T. 48 
Não Identificado 
Figura em mármore, de autoria não determinada 
Q. 48 – T. 19/20 
Não Identificado 
Figura em mármore, por Larocca 
Q. 48 – T. 5 a 
Não Identificado 
Medalhões em bronze, por Rocco 
Q. 48 – T. 10 
Não Identificado 
Capela com anjos em bronze, por Cucé e Zani 
Q. 48 – T. 1/3 



Não Identificado 
Túmulo em bronze, por Zampol 
Q. 48 – T. 135 
Não Identificado 
Capela em granito, com anjos e ornatos em bronze, por Ochieri & Barrieri 
Q. 48c – T. 4/7 
Não Identificado 
Capeal em granito, com Cristo, por Starace 
Q. 49 – T. 39 
Não Identificado 
Figura, medalhão e alto-relevo em bronze, por Zago 
Q. 49 – T. 42 
Não Identificado 
Pietá e anjos em bronze, por Zago 
Q. 50 – T. 9 a 
Não Identificado 
Túmulo em mármore, pela Marmoraria J. Pucci 
Q. 50 – T. 29 
Não Identificado 
Pietá, em bronze, por Galvez 
Q. 50 – T. 38 
Não Identificado 
São José e Menino Jesus, em mármore 
Q. 50 – T. 118/120 
Não Identificado 
Capela com medalhão, Cristo e anjos em bronze, por Zani 
Q. 52 a – T. 1 /2 
Não Identificado 
Cristo no Calvário, em bronze, por Zani 
Q. 52 a – T. 7 
Não Identificado 
Capela em mármore pela Marmoraria Itália 
Q. 52 a – T. 33/34 
Não Identificado 
Pietá em bronze, por Galvez 
Q. 52 a – T. 38 
Não Identificado 
Capela com alto-relevo em bronze, por Prati 
Q. 52 a – T. 103 
Não Identificado 
Figura em mármore, por Starace 
Q. 53 – T. 41 
Não Identificado 
Anjo em mármore, por Francesconi 
Q. 55 – T. 38 
Não Identificado 
Túmulo com dossel, em mármore 
Q. 55 – T. 49/50 
Não Identificado 
Cristo crucificado em anjo, em mármore, pela Marmoraria Carrara 
Q. 55 – T. 65 



Não Identificado 
Anjo em mármore, por Pucci 
Q. 56 – T. 33 
Não Identificado 
Cristo crucificado, em mármore, pela Marmoraria Carrara 
Q. 56 – T. 65 
Não Identificado 
Anjos em mármore, capela com dossel, por Emendabili 
Q. 56 – T. 67 
Não Identificado 
Alto-relevo em mármore, por Larocca 
Q. 59 – T. 29 
Não Identificado 
Capela e anjo em mármore, por J. Pucci 
Q. 63 – T. 11 
Não Identificado 
Capela em mármore, por Galante 
Q. 63 – T. 25 
Não Identificado 
Anjo em mármore 
Q. 64 – T. 15 
Não Identificado 
Esculturas em bronze, por Busacca 
Q. 64 – T. 28 
Não Identificado 
Mãe e filho, em mármore, por Starace 
Q. 65 – T. 28 
Não Identificado 
Medalhão e alto-relevo em bronze, por Busacca 
Q. 67 – T. 10 
Não Identificado 
Cristo em bronze, de autoria desconhecida 
Q. 76 – T. 62 
Não Identificado 
Capela, medalhão em bronze, por Fosca 
Q. 77 – T. 1 /2 
Não Identificado 
Cristo na cruz, em bronze, por Peragallo 
Q. 79 – T. 1 
Não Identificado 
Alto-relevo em bronze, por Frick 
Q. 81 – T. 14d 
Não Identificado 
Anjo e alto-relevo em bronze, por Carsoni 
Q. 82 – T. 15 
Não Identificado 
Anjo, figuras e cabeça de mulher em bronze, por Starace 
Q. 83 – T. 46 
 

 



 Artigo 2o – As intervenções a serem realizadas nos espaços das necrópoles 
deverão ser submetidas à aprovação do CONDEPHAAT, nos seguintes casos: 

a) modificações nas dependências da capela, ossário, administração, pórtico e 
sanitários; 

b) intervenções ao longo do muro de fechamento dos cemitérios; 
c) cortes de árvores; 
d) intervenções externas nos jazigos, especialmente nas suas esculturas; 
e) modificações nos traçados das ruas e quadras. 
 
Artigo 3o – Este órgão não deverá ser consultado para sepultamento ou remoção de 

despojos, exceto se esta ação implicar na alteração das características do patrimônio 
edificado. 

 
Artigo 4o – Fica definida como área envoltória dos cemitérios tombados o polígono 

determinado pelos eixos das ruas da Consolação, Coronel José Eusébio, Mato Grosso e 
Sergipe que circundam a área das necrópoles. 

 
Artigo 5o – Para efeito deste tombamento, ficam estabelecidas as seguintes 

diretrizes para as intervenções na área envoltória: 
 
Parágrafo único – na calçada que circunda a quadra tombada em que se localizam 

os três cemitérios, não serão permitidas as instalações de anúncios de qualquer natureza, 
exceto quanto às placas de utilidade pública quando previamente analisadas e aprovadas 
pelo Condephaat. 

 
Artigo 6o - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 



CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histó rico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo. 

 
 
RES. SC 27/93, de 15/12/93, publicada no DOE 16/12/93, p.  
 

O Secretário da Cultura, nos termos do artigo 1o do Decreto-Lei no 149, de 15 de 
agosto de 1969 e do Decreto no 13.426, de 16 de março de 1979, cujos artigos 134 a 149 
permanecem em vigor por força dos artigos 187 e 193 do Decreto no 20.955, de 01 de 
junho de 1983, 
 

Resolve: 
 

Artigo 1o – Ficam tombados como bens culturais de interesse histórico-arquitetônico 
pelo significado histórico-cultural que representou a nova postura liberal de ensino que 
propôs em nossa cidade e pela tipologia arquitetônica que a caracterizou, os edifícios 
abaixo discriminados situados na área do Instituto Mackenzie: 

1) Edifício da Reitoria ou Edifício Mackenzie – Grau de Preservação “1” 
(interior e exterior) 

2) Edifício da Biblioteca Central – Grau de Preservação “1”; 
3) Edifício da Faculdade de Direito – Grau de Preservação “2” (volumetria e 

fachadas); 
4) Castelinho – hoje Faculdade de Filosofia – Grau de Preservação “2” 
5) Ginásio de Esportes _ Grau de Preservação “1”; 
6) Residências dos Professores – edifícios nos 20, 22 3 23 – Grau de 

Preservação “2”; 
7) Muro de Arrimo da Rua Maria Antônia e Rua Itambé, desde o portãoda 

engenharia na primeira até o portão da Reitoria, na segunda; jardins 
compreendidos pelo limite da Rua Maria Antônia e Rua Itambé até a Escola 
de Arquitetura, e da Rua Itambé até o edifício no 07 da planta geral 
(Diretórios Acadêmicos), inclusive o jardim entre a Faculdade de Arquitetura 
e este edifício no 07 na frente do Castelinho; monumento aos alunos do 
Mackenzie mortos na Revolução de 32 na esquina das Ruas Mara Antônia 
e Itambé, herma de Horácio Lane, em frente à Faculdade de Arquitetura. 

 
Artigo 2o – Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, 

Artístico e Turístico do Estado – Condephaat, autorizado a inscrever no Livro do Tombo 
competente o referido bem, para os devidos e legais efeitos. 

 
Artigo 3o - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 



CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histó rico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo. 

 
 

Resolução SC 45/03 , de 05/06/2003, publicado no DOE 07/06/2003, p. 37 
 
Dispõe sobre o tombamento do imóvel situado na Rua Maranhão, no 341 – 

Higienópolis, Capital 
 
A Secretaria da Cultura, considerando que: 
 
O imóvel é remanescente de um modelo de implantação “em terraço” que 

documenta os padrões de urbanismo utilizados por Martinho Burchard e Victor Nothmann 
no terceiro bairro planejado da cidade de São Paulo e que conserva ainda resquícios da 
ambiência da primeira fase de sua ocupação; 

 
O imóvel é exemplar de um modelo arquitetônico vinculado ao Ecletismo cujo 

repertório decorativo apresenta elementos oriundos dos estilos clássico e medieval 
refletindo a diversidade de grupos de estrangeiros que ocuparam o bairro de Higienópolis 
na sua origem; 

 
Resolve: 
 
Artigo 1o – Fica tombado como bem cultural o imóvel situado na Rua Maranhão, no 

341 – Higienópolis, nesta Capital. 
 
Artigo 2o – As intervenções na área envoltória do presente bem ficam isentas de 

restrições por parte do CONDEPHAAT, devendo atender às posturas municipais 
estabelecidas para a área. 

 
Artigo 3o - Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, 

Artístico e Turístico do Estado de São Paulo – Condephaat - autorizado a inscrever o 
presente ato no Livro de Tombo competente para os devidos efeitos legais. 

 
Artigo 4o – Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 



CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histó rico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo. 

 
 
Resolução SC S/N/78 , de 27 de fevereiro de 1978, publicado no DOE 28/02/78, p. 
 

Max Feffer, Secretário da Cultura, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 1o do Decreto-Lei no 149, de 15 de agosto de 
1969, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1o – Fica tombado como monumento arquitetônico alusivo ao ciclo do café e 

pré-industrial, correspondente ao final do século XIX, a casa denominada “Vila Penteado ” 
e que atualmente é ocupada pela Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, sito à Rua 
Maranhão, no 88, nesta Capital. 
 

Artigo 2o – Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo autorizado a inscrever no Livro de Tombo 
competente o bem cultural referência, para os devidos e legais efeitos. 
 

Artigo 3o - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 



Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal de Cultura 
Departamento do Patrimônio Histórico  

Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da 
Cidade de São Paulo   

RESOLUÇÃO 23/04   

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e 
Ambiental da Cidade de São Paulo -CONPRESP, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, alterada pela 
Lei nº 10.236, de 16 de dezembro de 1986, e de acordo com a decisão unânime 
dos Conselheiros presentes à 332 º Reunião Extraordinária, realizada em 14 de  
dezembro de 2004, e   

CONSIDERANDO a dimensão e a diversidade arbórea e arbustiva do lote e a 
avifauna existentes nesta região escassa de área verde; e   

CONSIDERANDO que ali se localizava o antigo Palacete Uchoa, posteriormente 
ampliado e onde se instalou o Colégio Des Oiseaux; escola tradicional construída 
na 1ª década do século XX e demolida na década de 60 e da qual atualmente 
permanece pequena edificação remanescente e portaria;   

RESOLVE:   

Artigo 1° -TOMBAR na área do antigo Colégio Des Oiseaux , correspondendo aos 
imóveis sitos à Rua Marquês de Paranaguá nº 115 e Caio Prado nº 232 (Setor 10, 
Quadra 14, Lote 438), e Rua Marquês de Paranaguá nº 217 com Rua Augusta nº 
344, (Setor 10, Quadra 14, Lote 131), os seguintes elementos:   

1 - O conjunto de espécies arbóreas e arbustivas que integram a área do bosque 
(lote 438) e os exemplares isolados (lotes 438 e 131), conforme Anexo I;  
2 - As edificações remanescentes que integraram o conjunto arquitetônico do 
antigo Colégio Des Oiseaux (lote 438), conforme planta anexa:  
a) Edificação secundária do antigo colégio, preservando os elementos 
arquitetônicos originais externos como envasaduras, cobertura, revestimentos e a 
sua volumetria.  
b) Portaria da Rua Caio Prado, compreendendo portões e muros.   

Artigo 2° -Ficam definidas as seguintes diretrizes para ocupação do lote 438 que 
integra a área tombada:  
I - Qualquer construção na área deverá prever um recuo mínimo de 10 metros por 
toda extensão de seu perímetro lindeiro ao bosque.   



II -A altura máxima para construção na área livre do lote será de 36 (trinta e seis) 
metros, medidos do ponto médio da testada na Rua Caio Prado até o ponto mais 
alto da cobertura;   

Artigo 3º -Ficam definidas as seguintes diretrizes para ocupação do lote 131 que 
integra a área tombada:  
I - A altura máxima para construção na área livre do lote será de 45 (quarenta e 
cinco) metros, medidos do ponto médio da testada na Rua Augusta até o ponto 
mais alto da cobertura;   

Artigo 4º -Os projetos de desdobro e remembramento, assim como de demolição, 
construção, reforma e regularização dependerão de exame, orientação e 
deliberação prévia do Conpresp;   

Artigo 5º -Ficam definidos os lotes nº 323 (Rua Marquês de Paranaguá, 111) e 199 
(Rua Caio Prado, 102), como área envoltória deste tombamento e portanto, 
quaisquer interferências nos mesmos deverão obter a prévia análise deste 
Conselho;   

Artigo 6º -Fica autorizada a inscrição deste bem no Livro de Registro respectivo, 
de acordo com o Item V, do Artigo 9º, da Lei Nº 10.032/85, para os devidos e 
legais efeitos.   

Artigo 7º -Esta Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município de São Paulo.   

São Paulo, 14 de dezembro de 2004  
Fernando José Martinelli - Presidente -CONPRESP   

Não foi publicada planta.   

ANEXO I - BOSQUE 
FAMÍLIA ESPÉCIE NOME POPULAR Nº IDENTIF. 

Anacardiaceae  Mangifera indica L   Manga 04 
Araucariaceae   Araucaria abgustifolia (Bertol.) 

Kuntze 
Pinheiro do Paraná 01 

Araucariaceae  Araucaria bidwillii Hook Araucária-da-Austrália  

 

12 
Bignoniaceae.  Jacaranda Mimosifolia D Don Jacarandá-mimoso  17 
Bombacaceae  Chorisia speciosa A. St..-Hil Paineira 04 
Cecropiaceae  Cecropia pachystachya Trécul

 

Embaúba  03 
Cupressaceae   Cupressus sp Cipreste 04 
Lauraceae   Persea americana Mill Abacateiro 16 
Leguminosae  Holocalyx balansae Micheli Alecrim-de-campinas  03 
Leguminosae  Machaerium sp Jacarandá 03 
Leguminosae  Tipuana tipu (Benth) Kuntze Tipuana 01 01 
Leguminosae  - - 02 



FAMÍLIA ESPÉCIE NOME POPULAR Nº IDENTIF. 
Magnoliaceae  Magnolia grandiflora L  Magnólia-branca  01 
Melastomataceae Tibouchina granulosa Cogn. Quaresmeira 01 
Meliaceae Aglaia odoratta Loureiro Aglaia  15 
Meliaceae Cedrela fissilis Vell Cedro 02 
Moraceae Artocarpus heterophyllus Lam Jaca 08 
Moraceae Ficus auriculata Loureiro Figueira -de-jardim  01 
Moraceae Ficus elastica Roxb Falsa-seringueira  02 
Moraceae Morus nigra L Amoreira  09 
Myrtaceae Eucalyptus sp. Eucalipto  03 
Myrtaceae Eugenia involucrata DC Cereja-do-rio-grande  01 
Myrtaceae Eugenia uniflora L Pitanga  27 
Myrtaceae Psidium guajava L. Goiabeira 01 
Myrtaceae Syzygium cuminii (L.) Skeels Jambolão 63 
Myrtaceae Syzygium jambos (L.) Alston Jambo 02 
Palmae Acrocomia aculeata (Jacq.) 

Lodd. ex Mart  
Macaúba 03 

Palmae Archontophoenix 
cunninghamiana (H.  
Wendl.) H. Wendl. & Drude 

Seafórtia   01 

Palmae Dypsis lutescens H. Wendl Areca-bambu  03 
Palmae Livistona chinensis (Jacq.) R. 

Brown 
Palmeira-de-leque-da 
china   

08 

Palmae Phoenix sp Tamareira  02 
Palmae Syagrus romanzoffiana 

(Cham.) Glassman 
Jerivá  13 

Palmae Syagrus sp. Palmito amargoso  01 
Palmae Pinus sp. Pheiro 04 
Pittosporaceae Pittosporum undulatum Vent. Pitósporo  23 
Rosaceae Eriobotrya japonica (thunb.) 

Lindl 
Néspera  17 

Rubiaceae Coffea arabica L Café  03 

 

PLANTAS JOVENS DO ESTRATO ARBÓREO, NO BOSQUE: 
FAMÍLIA ESPÉCIE NOME POPULAR 

Bombacaceae Chorisia speciosa A.St. Hil. Paineira 
Euphorbiaceae

 

Alchornea sidifolia Müll. Arg. Tapiá-guaçu 
Leguminosae Holocalyx balansae Micheli Alecrim-de-campinas 
Meliaceae Aglaia odorata Loureiro Aglaia 
Moraceae Morus nigra L. Amoreira 
Oleaceae Ligustrum lucidum Aiton Alfeneiro 
Palmae Archontophoenix cunninghamiana (H. Wendl.) H. Wendl. & 

Drude   
Seafórtia 



FAMÍLIA ESPÉCIE NOME POPULAR 
Palmae Livistona chinensis (Jacq.) R. Brown  Palmeira-de-leque 

da-china  
Pittosporaceae

 
Pittosporum undulatum Vent. Pitósporo 

Rosaceae Eriobotrya japonica (Thunb.) Lindl. Nêspera 
Rubiaceae Coffea arabica L. Café 

  

EXEMPLARES ARBÓREOS ISOLADOS, FORA DO BOSQUE: 
FAMÍLIA ESPÉCIE NOME POPULAR Nº IDENTIF. 

Bignoniaceae Jacaranda mimosifolia D. Don. Jacarandá-mimoso  02 
Cycadaceae Cycas circinalis L. Cicas 01 
Lauraceae Persea americana Mill Abacateiro 03 
Leguminosae Caesalpinia peltophoroides Benth.  Sibipiruna 01 
Moraceae Ficus elastica Roxb. Falsa-seringueira  04 
Moraceae Ficus luschnatiana (Miq.) Miq. Figueira-mata-pau 01 
Myrtaceae Psidium guajava L. Goiabeira 02 
Myrtaceae Syzygium cuminii (L.) Skeels Jambolão 02 
Oleaceae Ligustrum lucidum Aiton Alfeneiro 06 
Palmae Phoenix sp. Tamareira 01 
Palmae Syagrus sp. Palmito-amargoso 01 

                    



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com


Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal de Cultura 
Departamento do Patrimônio Histórico  
 
 
Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São 
Paulo 
 

Resolução n o. 22/2002 
 

 
O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de 

São Paulo – CONPRESP, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 10.032, de 27 de 
dezembro de 1985, com as alterações introduzidas pela Lei nº 10.236, de 16 de dezembro de 1986, e de 
acordo com a decisão da maioria dos Conselheiros presentes à 279a Reunião Ordinária, realizada em 10 
de dezembro de 2002, com base no contido no Processo Administrativo n. 1990-0.004.514-2, e  
Considerando a importância histórica e urbanística do bairro da Bela Vista na estruturação da cidade de 
São Paulo, como sendo um dos poucos bairros paulistanos que ainda guardam inalteradas as 
características originais do seu traçado urbano e parcelamento do solo;  
Considerando a existência de elementos estruturadores do ambiente urbano, como ruas, praças, 
escadarias, largos, etc., com interesse de preservação seja pelo seu valor cultural, ambiental, afetivo 
e/ou turístico ;  
Considerando a permanência da conformação geomorfológica original nas áreas da Grota, do Morro dos 
Ingleses e da Vila Itororó, cuja preservação proporciona a compreensão de como se deu a estruturação 
urbana do bairro ; 
Considerando o grande número de edificações de inegável valor histórico, arquitetônico, ambiental e 
afetivo, muitos delas remanescentes da ocupação original do bairro, iniciada no final do século XIX ; 
Considerando a ocupação atual do bairro caracterizada pela mescla dos usos residencial, cultural, 
comercial e de serviços especializados ; 
Considerando a vocação do bairro e o seu grande potencial turístico de âmbito nacional; 
Considerando a população residente na Bela Vista, cuja permanência e ampliação é fundamental para a 
manutenção da identidade do bairro; 

Considerando futuras propostas de renovação urbana visando promover a melhoria das condições 
de uso e ocupação do bairro da Bela Vista em harmonia com o presente instrumento de preservação. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1 º - Ficam tombados na área do Bairro da Bela Vista, Distrito da Bela Vista, o elenco dos 

elementos constituidores do ambiente urbano incluídos nos seguintes itens: 
 

I. Praça Amadeu Amaral  (NP1) ; 
II. Praça Dom Orione  (NP1) ; 
III. Escadaria  das ruas 13 de Maio e dos Ingleses (NP1) ; 
IV. Encostas e Muros de Arrimo  da rua Almirante Marques de Leão (Setor 09/Quadra 19) (NP1) ; 
V. Arcos da rua Jandaia  (NP1); 
VI. Imóveis isolados e conjuntos arquitetônicos identificados no Anex o I. 

 
Artigo 2º  - De acordo com o Artigo 10 da Lei n0. 10.032/85 ficam delimitados os seguintes espaços 

ou áreas envoltórias dos bens tombados: 
 

I . Área do Bexiga  - Delimitada pelo polígono obtido a partir da intersecção das seguintes vias : 
1. Rua São Vicente (CADLOG 19613/4); 
2. Rua Luiz Barreto (CADLOG  12178/9); 
3. Rua Santo Antonio (CADLOG 01521/0); 
4. Avenida Radial Leste – Oeste (CADLOG 33667/0); 
5. Avenida Nove de Julho (CADLOG 14804/0); 
6. Rua Martinho Prado (CADLOG 13614/0); 
7. Rua Santo Antonio (CADLOG 01521/0); 
8. Rua Conselheiro Ramalho (CADLOG 15849/1); 
9. Rua Doutor Ricardo Batista (CADLOG 17075/5); 



10. Rua Major Diogo (CADLOG 05887/4); 
11. Rua São Domingos (CADLOG 05985/4); 
12. Rua da Abolição (CADLOG 00058/2); 
13. Rua Com. José Xavier Gouveia (CADLOG 00060/4); 
14. Rua Japurá (CADLOG 09941/4); 
15. Rua Dr. N. E. Natividade (CADLOG 14509/2); 
16. Rua Santo Amaro (CADLOG 01003/0); 
17. Viaduto Júlio de Mesquita Filho (CADLOG 11803/6); 
18. Rua Major Diogo (CADLOG 05887/4); 
19. Avenida Brigadeiro Luiz Antonio (CADLOG 12165/7); 
20. Rua dos Ingleses (CADLOG 09191/0); 
21. Rua dos Holandeses (CADLOG 08807/2); 
22. Rua dos Franceses (CADLOG 07321/0); 
23. Alameda Joaquim Eugênio de Lima (CADLOG 10548/1); 
24. Alameda Ribeirão Preto (CADLOG 17044/5); 
25. Rua Almirante Marques Leão (CADLOG 13564/0); 
26. Rua Santo Antonio (CADLOG 01521/0). 

 
II. Área da Vila Itororó  - Delimitada pelo polígono obtido a partir da intersecção das seguintes 

vias : 
1. Rua Monsenhor Passalacqua (CADLOG 15570/5) ; 
2. Rua Maestro Cardim (CADLOG 04244/7) ; 
3. Rua Pedroso (CADLOG 16010/5) ; 
4. Rua Martiniano de Carvalho (CADLOG 13619/0). 

 
III. Área da Grota  - Delimitada pelo polígono obtido a partir dos limites de lotes e da intersecção 

das seguintes vias : 
 

5. Rua Dr. Seng (CADLOG 17994/9) ; 
6. Rua Sílvia (CADLOG 18232/0) ; 
7. Rua Itapeva (CADLOG 09546/0) ; 
8. Rua Rocha (CADLOG 17237/5) ; 
9. Limite dos Lotes 45 e 46, Quadra 101, Setor 009 ; 
10. Rua Cardeal Leme (CADLOG 11711/0) ; 
11. Limite dos Lotes 75 e 76, Quadra 100, Setor 009 ; 
12. Rua Dr. Lourenço Granato (CADLOG 08987/7) ; 
13. Rua Almirante Marques Leão (CADLOG 13564/0) ; 
14. Alameda Ribeirão Preto (CADLOG 17044/5) . 

 
IV. Quadra 035 do Setor 05 , os lotes 09, 51, 52, 56, 57, 62, 39, 40, 41, 43, 44, 277 a 296, 

correspondendo às ruas Jandaia e Asdrúbal do Nascimento. 
 
V. Quadra 044 do Setor 09 , os lotes 03, 06, 07, 09,10, 12, 51, 52, 95 a 100, 170 a 173, 174 a 

179, 269 a 290, 308 parcial (nº 340 da rua Martiniano de Carvalho) e 348, correspondendo às ruas 
Pedroso, Martiniano de Carvalho e Monsenhor Passalacqua. 

 
Artigo 3º  - As intervenções que impliquem em reforma com modificação de área construída, 

demolição ou nova construção, que venham a ser feitas nos imóveis públicos e particulares localizados 
nos espaços envoltórios dos bens tombados, descritos no artigo 2º, deverão ter coerência com o imóvel 
vizinho classificado como NP1, ou NP2 ou NP3, e deverão  ser previamente aprovadas pelo 
Departamento do Patrimônio Histórico e pelo CONPRESP, de acordo com a Lei nº 10.032/85. 

 
Artigo 4º - A presente resolução revoga as diretrizes de preservação contidas na Resolução 

01/CONPRESP/1993. 
 
Artigo 5º - Os bens tombados identificados nos incisos I a V do artigo 1º desta resolução, estão 

classificados segundo o Nível de Preservação 1. 
 
 



Artigo 6º  - Os imóveis isolados e conjuntos arquitetônicos tombados, identificados no inciso VI do 
artigo 1º, estão classificados segundo o Nível de Preservação constante no Anexo I que integra esta 
resolução. 

 
Artigo 7º  - Para efeito deste tombamento serão considerados os níveis de preservação NP1, NP2 e 

NP3 definidos a seguir: 

Nível de Preservação 1 (NP1) : Preservação integral do bem tombado. Quando se tratar de 
imóvel, todas as características arquitetônicas da edificação, externas e internas, deverão 
ser preservadas. 

Nível de Preservação 2 (NP2) : Preservação parcial do bem tombado. Quando se tratar de 
imóvel todas as características arquitetônicas externas da edificação deverão ser 
preservadas, existindo a possibilidade de preservação de algumas partes internas, a serem 
definidas nesta resolução.  

Nível de Preservação 3 (NP3) : Preservação parcial do bem tombado. Quando se tratar de 
imóvel deverão ser mantidas as características externas, a ambiência e a coerência com o 
imóvel vizinho classificado como NP1 e NP2, bem como deverá estar prevista a 
possibilidade de recuperação das características arquitetônicas originais. 

 
Artigo 8º - Nenhuma intervenção pode ser realizada nos bens tombados sem a prévia aprovação do 

Departamento do Patrimônio Histórico e do CONPRESP, de acordo com a Lei n. 10.032/85. 
 
Artigo 9º - As diretrizes gerais consideradas indispensáveis para garantir a proteção dos bens 

tombados nesta resolução são as seguintes: 
· As alterações no traçado urbano, bem como, mudanças em guias e largura das calçadas só 

poderão ocorrer em caráter excepcional, a partir de um plano específico. 
· A vegetação de porte arbóreo existente nas áreas e bens tombados também está 

preservada, sendo unicamente permitida a sua substituição a partir de projeto paisagístico 
aprovado pelo órgão de preservação municipal. 

· O transplante ou retirada de elementos arbóreos das áreas e bens tombados só poderá 
ocorrer em caráter excepcional em casos tecnicamente justificados. 

· Não será permitida a instalação de equipamento e/ou aparato publicitário (painel luminoso 
eletrônico, etc.) e/ou mobiliário urbano sem prévia análise do órgão de preservação 
municipal. 

· Todas as intervenções em imóveis tombados serão regidas pelas normas constantes nesta 
resolução e naquilo que não conflitar com ela pela legislação vigente na presente data, 
devendo ser submetidas à análise prévia do órgão de preservação municipal. 

· No caso de imóveis classificados com NP1 e NP2 serão admitidos somente reparos, 
externos e/ou internos, visando conservação e manutenção do bem tombado, sem 
modificação de vãos, estrutura ou material utilizado. 

· Com relação aos imóveis classificados com NP3 serão admitidos reparos externos visando 
conservação e manutenção do bem tombado, sem modificação de vãos, estrutura ou 
material utilizado. 

· A instalação de anúncios nos bens tombados deverá obedecer a critérios especificados em 
legislação própria. 

 
Artigo 10º  - Nos logradouros, escadarias e muros de arrimo tombados nesta resolução devem ser 

mantidas as características atuais, admitindo-se apenas obras de conservação, reparos e iluminação, 
que não impliquem em alteração daquelas características.  

 
Artigo 11 º- Esta Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Município de São Paulo. 
 
Resolução nº 22 / CONPRESP / 2002 - Tombamento do B airro da Bela Vista 

 
ANEXO I 

Imóveis Isolados e Conjuntos Arquitetônicos Tombado s 
 

 
 



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

05 16 BANDEIRAS 137, PRACA DAS 34 3  
05 17 MARIA PAULA 212, RUA C/ GENEBRA 57 

A 65 
39 3  

05 17 SANTO AMARO 43, RUA 48 3  
05 23 GENEBRA 307 A 317, RUA 24 3  
05 23 MARIA PAULA 155 A 173, RUA 47 3  
05 23 MARIA PAULA 177 A 185, RUA 123 3  
05 23 MARIA PAULA 197 A 205, RUA 124 3  
05 24 BRIG. LUIZ ANTONIO 256 A 264, AV C/ 

MARIA PAULA 23 A 35 
667 3  

05 24 BRIG. LUIZ ANTONIO 274 A 282, AV. 03 2 SAGUÃO E HALL DE ACESSO. 
05 24 BRIG. LUIZ ANTONIO 344 A 354, AV. 509 A 532 3  
05 24 BRIG. LUIZ ANTONIO 384 A 392, AV. 53 A 112 3  
05 24 MARIA PAULA 67, RUA C/ FRANCISCA 

MIQUELINA 39, RUA 
50 2 SAGUÃO E HALL DE ACESSO. 

05 34 AGUIAR DE BARROS 67, RUA 20 3  
05 34 FRANCISCA MIQUELINA 297, RUA 24 A 35 3  
05 35 ASDRUBAL DO NASCIMENTO 450 A 454, 

RUA 
58 3  

05 35 ASDRUBAL DO NASCIMENTO 488 A 494, 
RUA 

50 3  

05 35 ASDRUBAL DO NASCIMENTO 500 A 502, 
RUA 

49 3  

05 35 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 411, 
AVENIDA (TEATRO PARAMOUNT) 

20 e 21 2 SAGUÃO, ACESSOS, MEZZANINO, 
ESCADARIAS 

05 35 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 453, 
AVENIDA 

22 3  

05 35 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 463 A 469, 
AVENIDA 

23 3  

05 35 JANDAIA 112, RUA 38 3  
05 35 JANDAIA 122, RUA 37 3  
05 35 JANDAIA 128, RUA 36 3  
05 35 JANDAIA 130, RUA 35 3  
05 35 JANDAIA 142, RUA 34 3  
05 35 JANDAIA 150, RUA 33 3  
05 35 JANDAIA 154/156, RUA 702 A 703 3  
05 35 JANDAIA 162, RUA 31 3  
05 35 JANDAIA 164, RUA 30 3  
05 35 JANDAIA 18, RUA 48 3  
05 35 JANDAIA 180, RUA 29 3  
05 35 JANDAIA 20, RUA 47 3  
05 35 JANDAIA 30, RUA 46 3  
05 35 JANDAIA 36 A 40, RUA 64 A 92 3  
05 48 CONDESSA DE SÃO JOAQUIM 272, RUA 30 3  
05 48 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 282, RUA 29 3  
05 48 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 288, RUA 28 3  
05 48 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 306, RUA 11 3  
05 48 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 310, RUA 10 3  
05 48 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 318, RUA 09 3  
05 86 CONDE DE SAO JOAQUIM 231, RUA 59 3  
05 86 CONDE DE SAO JOAQUIM 233, RUA 60 3  
05 86 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 182, RUA 62 3  
05 86 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 184, RUA 61 3  
06 38 CONSELHEIRO RAMALHO 27, RUA C/ 

SANTO ANTONIO 683, RUA 
18 3  

06 38 CONSELHEIRO RAMALHO 47, RUA C/ 
DR. RICARDO BATISTA S/N, R. 

20 3  

06 38 DR. RICARDO BATISTA 34, RUA 30 3  
06 38 DR. RICARDO BATISTA 36, RUA 29 3  
06 38 DR. RICARDO BATISTA 44, RUA 28 3  
06 38 DR. RICARDO BATISTA 50, RUA 27 3  
06 38 DR. RICARDO BATISTA 52, RUA 26 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

06 38 DR. RICARDO BATISTA 62, RUA 25 3  
06 38 MAJOR DIOGO 64 A 70, RUA 01 3  
06 38 SANTO ANTONIO 529 A 543, RUA C/ 

MAJOR DIOGO 26 A 34, RUA 
04 3  

06 38 SANTO ANTONIO 663 A 671, RUA 16 3  
06 38 SANTO ANTONIO 675, RUA 17 3  
06 39 CONSELHEIRO RAMALHO 79, RUA 21 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 101, RUA 17 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 103, RUA 18 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 109 A 125, RUA 19 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 141,RUA C/ 

CONSELHEIRO RAMALHO 67,RUA 
20 3  

06 39 DR. RICARDO BATISTA 49, RUA 11 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 67,RUA 12 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 73, RUA 13 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 75, RUA 14 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 83,RUA 15 3  
06 39 DR. RICARDO BATISTA 97, RUA 16 3  
06 39 MAJOR DIOGO 128 A 150, RUA 82 A 131 3  
06 39 SÃO DOMINGOS 234 E 238, RUA 29 3  
06 39 SÃO DOMINGOS 242, RUA 28 3  
06 39 SÃO DOMINGOS 250, RUA 45 3  
06 40 MAJOR DIOGO 91, RUA 39 3  
06 43 ABOLIÇÃO 290, RUA DA 43 3  
06 43 MANOEL DUTRA 490 A 498, RUA 22 A 48 3  
06 43 SANTO ANTONIO 1137 A 1167, RUA 49 A 67 3  
06 44 DR. LUIZ BARRETO 117, RUA C/ 

MANOEL DUTRA 452, RUA 
38 3  

06 44 DR. LUIZ BARRETO 25 A 27, RUA 22 3  
06 44 DR. LUIZ BARRETO 39 A 43, RUA 25 3  
06 44 DR. LUIZ BARRETO 67, 67-A E 67-ALT., 

RUA 
30 3  

06 44 MANOEL DUTRA 438, RUA 39 3  
06 44 SANTO ANTONIO 1059, RUA 13 3  
06 44 SANTO ANTONIO 975 E 981, RUA 01 3  
06 44 SANTO ANTONIO 985, RUA 03 3  
06 44 SANTO ANTONIO 989, RUA 04 3  
06 44 SANTO ANTONIO 993, RUA 05 3  
06 44 SANTO ANTONIO 997, RUA 06 3  
06 44 TREZE DE MAIO 100 E 102, RUA 68 3 Z8 200  
06 44 TREZE DE MAIO 108 E 110, RUA 67 3 Z8 200  
06 44 TREZE DE MAIO 112, RUA 66 3 Z8 200  
06 44 TREZE DE MAIO 154, RUA 60 3 Z8 200  
06 44 TREZE DE MAIO 164 E 164-FUNDOS, 

RUA 
59 3 Z8 200 

06 44 TREZE DE MAIO 166, RUA 58 3 Z8 200 
06 44 TREZE DE MAIO 192, RUA 53 3 Z8 200 
06 44 TREZE DE MAIO 204, RUA 51 3 Z8 200 
06 44 TREZE DE MAIO 214, RUA 50 3 Z8 200 
06 44 TREZE DE MAIO 46, RUA C/ SANTO 

ANTONIO 975 A 981, RUA 
78 3 Z8 200 

06 44 TREZE DE MAIO 76 E 78, RUA 72 3 Z8 200 
06 44 TREZE DE MAIO 82, RUA 71 3 Z8 200 
06 44 TREZE DE MAIO 90, RUA 70 3 Z8 200 
06 45 JARDIM HELOÍSA 13, RUA 11 3  
06 45 LUIZ PORRIO 429 A 435, RUA 93 3  
06 45 TREZE DE MAIO 119 A 125, RUA 16 3 Z8 200 
06 45 TREZE DE MAIO 131 E 131-FUNDOS, 

RUA 
17 3 Z8 200 

06 45 TREZE DE MAIO 135, 135-FUNDOS E 
137, RUA 

18 3 Z8 200 

06 45 TREZE DE MAIO 141, 141-FUNDOS E 19 3 Z8 200 



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

145, RUA 
06 45 TREZE DE MAIO 147 E 151, RUA 20 3 Z8 200 
06 45 TREZE DE MAIO 199, RUA 28 3 Z8 200 
06 45 TREZE DE MAIO 221 E 223, RUA 31 3 Z8 200 
06 45 TREZE DE MAIO 265, RUA C/ MANOEL 

DUTRA 362, RUA 
35 3 Z8 200 

06 45 TREZE DE MAIO 57 A 61,RUA 115 3 Z8 200 
06 45 TREZE DE MAIO 65 A 67, RUA 07 3 Z8 200 
06 47 QUATORZE DE JULHO 90 E 92, RUA 65 3  
06 47 R. CONSELHEIRO RAMALHO, 161 116 3  
06 47 R. CONSELHEIRO RAMALHO, 163 a 165 115 3  
06 47 R. CONSELHEIRO RAMALHO, 169 a 173 114 3  
06 47 R. MAJOR DIOGO, 200 com R.SÃO 

DOMINGOS, 135 a 185 
02 1 ANTIGA ESCOLA MARIA JOSÉ/Z8-

200 
06 47 SÃO DOMINGOS 223 A 229, RUA 122 3 Z8-200 
06 47 SÃO DOMINGOS 231 A 237, RUA 121 1 Z8-200 
06 48 ABOLIÇÃO 292, RUA DA 42 3  
06 48 ABOLIÇÃO 302, RUA DA 41 3  
06 48 ABOLIÇÃO 306, RUA DA 40 3  
06 48 ABOLIÇÃO 310, RUA DA 39 3  
06 48 ABOLIÇÃO 414, RUA DA 25 3  
06 48 ABOLIÇÃO 418, RUA DA 24 3  
06 48 R. MAJOR DIOGO, 275 A 279 10 3  
06 48 R. MAJOR DIOGO, 311 A 315 13 3 TBC/CONDEPHAAT/CONPRESP/Z8-

200 
06 48 R. MAJOR DIOGO, 353 16 1 CASA DE D. IAIÁ / 

CONDEPHAAT/Z8-200 
06 49 ABOLIÇÃO  384, RUA DA 03 3  
06 49 ABOLIÇÃO 332, RUA DA 11 3  
06 49 ABOLIÇÃO 342, RUA DA 10 3  
06 49 ABOLIÇÃO 344, RUA DA 09 3  
06 49 ABOLIÇÃO 354, RUA DA 08 3  
06 49 ABOLIÇÃO 358, RUA DA 07 3  
06 49 ABOLIÇÃO 366, RUA DA 06 3  
06 49 ABOLIÇÃO 370, RUA DA 05 3  
06 49 ABOLIÇÃO 380, RUA DA 04 3  
06 49 ABOLIÇÃO 392, RUA DA 02 3  
06 49 ABOLIÇÃO, 328 esquina RUA JARDIM 

FRANCISCO MARCOS 
12 3  

06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 05 15 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 101 22 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 105 23 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 113 24 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 117 25 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 123 26 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 127 27 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 161 28 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 25 13 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 41 14 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 71 30 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 81 18 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 85 19 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 91 20 3  
06 49 RUA JARDIM FRANCISCO MARCOS, 95 21 3  
06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 10, 

RUA 
38 3  

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 2, 
RUA 

34 3  

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 36, 
RUA 

527 3  

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 4, 
RUA 

35 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 42, 
RUA 

526 3  

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 42, 
RUA 

526 3  

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 6, 
RUA 

36 3  

06 51 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 8, 
RUA 

37 3  

06 51 JAPURÁ 55 A 109, RUA 532 A 820 2 ÁREAS COMUNS/ LIVRES, 
ACESSOS. 

06 53 AGUIAR DE BARROS 160, RUA C/ 
SANTO AMARO 487, RUA 

30 1 Esc. 1as 
Letras/CONDEPHAAT/CONPR 

06 53 GENEBRA 126, RUA 60 3  
06 53 GENEBRA 132, RUA 59 3  
06 53 GENEBRA 136 E 144, RUA 58 3  
06 53 GENEBRA 146, RUA 57 3  
06 53 GENEBRA 150, RUA 56 3  
06 53 GENEBRA 256, RUA 39 3  
06 53 GENEBRA 302 E 308, RUA 33 3  
06 53 MARIA PAULA 229 A 279, RUA 186, ETC. 2 ÁREAS COMUNS/LIVRES, 

ACESSOS. 
06 54 CONSELHEIRO RAMALHO 369 E 375, 

RUA 
31 3  

06 55 RUA JARDIM HELOÍSA, 15 e 17 26 e 27 3  
06 55 RUA JARDIM HELOÍSA, 27 e 29 28 e 29 3  
06 55 RUA JARDIM HELOÍSA, 31 e 37 30 e 31 3  
06 55 RUA JARDIM HELOÍSA, 43 e 45 32 e 33 3  
06 55 RUA JARDIM HELOÍSA, 47 e 53 34 e 35 3  
06 56 ABOLIÇÃO 461 E 463, RUA 36 3  
06 56 ABOLIÇÃO 469 A 473, RUA 35 3  
06 56 BIXIGA 47, RUA 93 3  
06 56 BIXIGA 53 E 3, RUA 92 3  
06 56 BIXIGA 57 E 5, RUA 91 3  
06 56 BIXIGA 63, RUA 90 3  
06 56 BIXIGA 67 E 9, RUA 89 3  
06 56 BIXIGA 73, RUA 88 3  
06 56 BIXIGA 77, RUA 87 3  
06 56 BIXIGA 93 E 15 C/ JAPURÁ, RUA 86 3  
06 56 JACEGUAI 520 E 528, RUA 20 1 t. oficina/ 

CONDEPHAAT/CONPRESP 
06 56 JAPURÁ 350, RUA 77 3  
06 56 JAPURÁ 356, RUA 78 3  
06 56 JAPURÁ 360, RUA 79 3  
06 56 JAPURÁ 366, RUA 80 3  
06 56 JAPURÁ 369, RUA 84 3  
06 56 JAPURÁ 370, RUA 81 3  
06 56 JAPURÁ 375, RUA 83 3  
06 56 JAPURÁ 376, RUA 82 3  
06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 

GOUVEIA, 20 e 02 
55 3  

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA, 26 e 4 

56 3  

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA, 32 

57 3  

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA, 36 

58 3  

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA com RUA JAPURÁ, 268 

62 3  

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA, 40 

59 3  

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA, 44 e 12 

60 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

06 56 RUA COMENDADOR JOSÉ XAVIER 
GOUVEIA, 50 

61 3  

06 56 RUA DA ABOLIÇÃO, 321 com RUA COM. 
JOSÉ XAVIER GOUVEIA 

54 3  

06 56 RUA DA ABOLIÇÃO, 327 53 3  
06 56 RUA DA ABOLIÇÃO, 333 52 3  
06 56 RUA DA ABOLIÇÃO, 353 A 359 49 3  
06 56 RUA DA ABOLIÇÃO, 363 a 367 48 3  
06 56 RUA JACEGUAI, 428 A 438 com RUA 

SANTO AMARO 
419 A 435 3  

06 56 RUA JAPURÁ, 272 63 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 274 64 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 282 65 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 288 66 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 292 67 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 296 68 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 302 69 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 306 e 310 70 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 316 e 316 B 71 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 322 72 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 330 73 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 336 74 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 340 75 3  
06 56 RUA JAPURÁ, 346 76 3  
06 57 BIXIGA 32, RUA 13 3  
06 57 BIXIGA 38, RUA 14 3  
06 57 BIXIGA 42, RUA 15 3  
06 57 BIXIGA 48, RUA 16 3  
06 57 BIXIGA 54, RUA 17 3  
06 57 BIXIGA 58 ,RUA 18 3  
06 57 BIXIGA 64, RUA 19 3  
06 57 BIXIGA 68, RUA 20 3  
06 57 BIXIGA 74,RUA 21 3  
06 57 BIXIGA 92, RUA 22 3  
06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 01, 

RUA 
39 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 03, 
RUA 

38 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 05, 
RUA 

37 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 07, 
RUA 

36 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 09, 
RUA 

35 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 11, 
RUA 

34 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 13, 
RUA 

33 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 15, 
RUA 

32 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 17, 
RUA 

31 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 19, 
RUA 

30 3  

06 57 DR. NESTOR ESTEVES NATIVIDADE 21, 
RUA 

29 3  

06 57 JAPURÁ 317, RUA 28 3  
06 57 JAPURÁ 323, RUA 27 3  
06 57 JAPURÁ 327, RUA 26 3  
06 57 JAPURÁ 331, RUA 25 3  
06 57 JAPURÁ 335, RUA 24 3  
06 57 JAPURÁ 341, RUA 23 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

06 57 SANTO AMARO 456, RUA 01 3  
06 57 SANTO AMARO 458, RUA 02 3  
06 57 SANTO AMARO 496, RUA 09 3  
06 57 SANTO AMARO 502 A 504, RUA 10 3  
06 57 SANTO AMARO 506, RUA 11 3  
06 58 AGUIAR DE BARROS 173, RUA C/ 

SANTO AMARO 499 A 505, RUA 
149 A 174 3  

06 58 SANTO AMARO 563, RUA C/ 
FRANCISCA MIQUELINA 324, RUA 

42 A 106 3  

06 59 ADONIRAN BARBOSA 107, RUA 10 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 109, RUA 11 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 119, RUA 12 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 121, RUA 13 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 137, RUA 14 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 139, RUA 15 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 145, RUA 16 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 53, RUA 03 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 61, RUA 04 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 63, RUA 05 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 77, RUA 06 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 81, RUA 07 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 89, RUA 08 3  
06 59 ADONIRAN BARBOSA 93, RUA 09 3  
06 59 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 804 A 812, 

AV. C/ VICENTE PRADO S/N 
01 3  

06 60 ADONIRAN BARBOSA 106, RUA 32 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 110, RUA 31 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 120, RUA 30 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 122, RUA 29 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 136, RUA 28 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 150, RUA 27 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 36, RUA 39 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 60, RUA 38 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 62, RUA 37 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 76, RUA 36 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 80, RUA 35 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 90, RUA 34 3  
06 60 ADONIRAN BARBOSA 92, RUA 33 3  
06 63 JACAREI 19/25, V./JACAREI 

16/20,R./JAPURA 6,R./G.C.LOPES 29 
06 A 33,.. 2 Áreas comuns, acessos, áreas livres. 

06 68 CONSELHEIRO RAMALHO 106,  RUA 18 3  
06 68 SÃO DOMINGOS 288 E 292, RUA C/ 

CONSELHEIRO RAMALHO 108, RUA 
17 3  

06 68 SÃO DOMINGOS 330 A 332, RUA 11 3  
06 73 CONSELHEIRO RAMALHO 146, RUA 14 3  
06 73 CONSELHEIRO RAMALHO 150 A 152, 

RUA 
13 3  

06 73 CONSELHEIRO RAMALHO 164 A 166, 
RUA 

10 3  

06 73 CONSELHEIRO RAMALHO 170 A 172, 
RUA 

09 3  

06 73 CONSELHEIRO RAMALHO 182 A 186, 
RUA 

07 3  

06 73 CONSELHIERO RAMALHO 174, RUA 08 3  
06 73 SÃO DOMINGOS 307, RUA 16 3  
06 73 SÃO DOMINGOS 309, RUA 17 3  
06 73 SÃO DOMINGOS 315 A 319, RUA 20 3  
06 74 CONSELHEIRO RAMALHO 330, RUA 16 3  
06 74 JOÃO PASSALACQUA 173 A 179, RUA 29 3  
06 74 MANUEL DUTRA 218 A 222, RUA 06 3  
09 01 MANUEL DUTRA 326 A 334, RUA 34 A 40 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 169, RUA 24 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 04 DR. LUIZ BARRETO 173, RUA 23 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 179, RUA 22 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 183, RUA 21 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 187, RUA 20 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 193, RUA 19 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 197, RUA 18 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 199, RUA 17 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 207, RUA 16 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 213, RUA 15 3  
09 04 DR. LUIZ BARRETO 215, RUA C/ SAO 

VICENTE S/N, RUA 
14 3  

09 04 MANOEL DUTRA  439, RUA 39 3  
09 04 MANOEL DUTRA 451, RUA C/ DR. LUIZ 

BARRETO 145 A 153, RUA 
38 3  

09 04 SAO VICENTE 40, RUA 41 3  
09 04 SAO VICENTE 42 A 46, RUA 11 3  
09 04 SAO VICENTE 52, RUA 12 3  
09 04 SAO VICENTE 54 E 56, RUA 13 3  
09 04 TREZE DE MAIO 288, RUA C/ MANOEL 

DUTRA 389 A 391, RUA 
37 3 Z8 200 

09 04 TREZE DE MAIO 312, RUA 01 3 Z8 200 
09 04 TREZE DE MAIO 314 A 316, RUA 02 3 Z8 200 
09 04 TREZE DE MAIO 342, RUA 06 3 Z8 200 
09 04 TREZE DE MAIO 354 A 358, RUA 08 3 Z8 200 
09 04 TREZE DE MAIO 360 A 360-A, RUA 09 3 Z8 200 
09 04 TREZE DE MAIO 366 A 368, RUA C/ SAO 

VICENTE 26, RUA 
40 3 Z8 200 

09 05 CONSELHEIRO CARRAO 346 A 364, 
RUA C/ RUI BARBOSA 242, RUA 

35 3  

09 05 CONSELHEIRO CARRAO 374, RUA 34 3  
09 05 CONSELHEIRO CARRAO 380 A 384, 

RUA 
33 3  

09 05 CONSELHEIRO CARRAO 396, RUA 31 3  
09 05 CONSELHEIRO CARRAO 402 A 404, 

RUA 
30 3  

09 05 CONSELHEIRO CARRAO 406 A 408, 
RUA 

29 3  

09 05 MANUEL DUTRA 291 A 293, RUA 83 3  
09 05 MANUEL DUTRA 299 A 301, RUA 84 3  
09 05 MANUEL DUTRA 303 A 307, RUA 85 3  
09 05 MANUEL DUTRA 309, RUA 86 3  
09 05 RUI BARBOSA 10 A 16, RUA C/ MANUEL 

DUTRA 289, RUA 
82 3  

09 05 RUI BARBOSA 26 A 28, RUA 81 3  
09 05 TREZE DE MAIO 351 A 353, RUA 01 3 Z8 200  
09 05 TREZE DE MAIO 381 A 383, RUA 06 3 Z8 200  
09 05 TREZE DE MAIO 395, RUA 07 3 Z8 200  
09 05 TREZE DE MAIO 423, RUA 12 3 Z8 200  
09 05 TREZE DE MAIO 469 A 471, RUA 19 3 Z8 200  
09 05 TREZE DE MAIO 499 A 503, RUA 23 3 Z8 200  
09 05 TREZE DE MAIO 515 A 521, RUA C/ 

CONSELHEIRO CARRAO 420, RUA 
27 3 Z8 200  

09 06 CONSELHEIRO RAMALHO 478, RUA 12 3  
09 06 CONSELHEIRO RAMALHO 480, RUA 13 3  
09 06 CONSELHEIRO RAMALHO 484-CASA 1, 

RUA 
14 3  

09 06 CONSELHEIRO RAMALHO 484-CASA 2, 
RUA 

15 3  

09 06 CONSELHEIRO RAMALHO 484-CASA 3, 
RUA 

16 3  

09 06 CONSELHEIRO RAMALHO 486 A 488, 
RUA 

17 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 07 MANOEL DUTRA 137, RUA 134 3  
09 07 MANUEL DUTRA 113 A 115, RUA 80 3  
09 07 MANUEL DUTRA 127 A 131, RUA 78 3  
09 07 MANUEL DUTRA 133, RUA 133 3  
09 07 MARIA JOSE 118, RUA 14 3  
09 07 MARIA JOSE 120, RUA 15 3  
09 07 MARIA JOSE 124, RUA 16 3  
09 07 MARIA JOSE 130, RUA 17 3  
09 07 MARIA JOSE 134, RUA 18 3  
09 07 MARIA JOSE 140, RUA 19 3  
09 07 MARIA JOSE 142 A 146, RUA 20 3  
09 07 MARIA JOSE 186, RUA 26 3  
09 07 MARIA JOSE 198, RUA 27 3  
09 07 MARIA JOSE 220, RUA 31 3  
09 07 MARIA JOSE 230, RUA 32 3  
09 07 MARIA JOSE 58 A 60, RUA 06 3  
09 07 MARIA JOSE 70 A 72, RUA 07 3  
09 08 MAJOR DIOGO 566, RUA 17 1  
09 08 MAJOR DIOGO 580 A 588, RUA 19 3  
09 08 MAJOR DIOGO 616, RUA 23 3  
09 08 MAJOR DIOGO 638 A 644, RUA 27 3  
09 08 MAJOR DIOGO 650, RUA 28 3  
09 08 MAJOR DIOGO 652, RUA 29 3  
09 08 MARIA JOSÉ 141 A 145, RUA 110 3  
09 08 MARIA JOSÉ 205, RUA 51 3  
09 08 MARIA JOSE 207 A 211, RUA 50 3  
09 08 MARIA JOSÉ 79 A 95, RUA 106 3  
09 08 MARIA JOSÉ 97, RUA 67 3  
09 08 PROF. LAERTE RAMOS DE CARVALHO 

77, RUA C/ MARIA JOSE 19/33,R 
78 3  

09 11 CONSELHEIRO CARRAO 536 A 542, 
RUA 

21 3  

09 11 CONSELHEIRO CARRAO 554, RUA 23 3  
09 11 CONSELHEIRO CARRAO 558, RUA 26 3  
09 11 CONSELHEIRO CARRAO 566, RUA 27 3  
09 11 CONSELHEIRO CARRAO 576, RUA 28 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 246, RUA 02 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 252, RUA 03 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 256, RUA 04 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 262, RUA 05 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 270, RUA 06 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 276, RUA 07 3  
09 11 DR. LUIZ BARRETO 284, RUA 08 3  
09 11 SÃO VICENTE 105, RUA 40 3  
09 11 SÃO VICENTE 121 A 127, RUA 37 3  
09 11 SÃO VICENTE 99, RUA 41 3  
09 12 CONSELHEIRO CARRAO 448, RUA C/ 

TREZE DE MAIO 516 A 518, RUA 
19 3  

09 12 CONSELHEIRO CARRAO 450, RUA 20 3  
09 12 CONSELHEIRO CARRAO 458 A 460, 

RUA 
21 3  

09 12 CONSELHEIRO CARRAO 468, RUA 22 3  
09 12 CONSELHEIRO CARRAO 476 A 478, 

RUA 
23 3  

09 12 CONSELHEIRO CARRAO 480, RUA 24 3  
09 12 CONSELHEIRO CARRAO 498 A 498-A, 

RUA 
26 3  

09 12 CONSELHEIRO CARRAO 506, RUA 27 3  
09 12 DR. LUIZ BARRETO 299 A 303, RUA 36 3  
09 12 DR. LUIZ BARRETO 365, RUA 28 3  
09 12 TREZE DE MAIO 438 A 442, RUA 10 3 Z8 200  
09 12 TREZE DE MAIO 478, RUA 53 1  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 12 TREZE DE MAIO 496, RUA 18 3 Z8 200  
09 15 ITAPEVA 545/569, R. C/ S. CARLOS DO 

PINHAL. C/ RIO CLARO 190 
31 E 32 3  

09 16 PAMPLONA 145, RUA 17 2 Hall, escadarias, circulação, espaços 
livres . 

09 17 ITAPEVA 113,RUA 120 3  
09 17 ITAPEVA 115, RUA 121 3  
09 17 ITAPEVA 123, RUA 122 3  
09 17 ITAPEVA 125,RUA 123 3  
09 17 ITAPEVA 131,RUA 124 3  
09 17 ITAPEVA 63, RUA 271 A 282 3  
09 17 ITAPEVA 79, RUA 29 3  
09 17 ITAPEVA 85, RUA 30 3  
09 17 ITAPEVA 95, RUA 31 3  
09 17 ROCHA 360,RUA 14 3  
09 17 ROCHA 370/372,RUA 13 3  
09 17 ROCHA 376, RUA 12 3  
09 17 ROCHA 378, RUA 11 3  
09 17 ROCHA 386, RUA 10 3  
09 17 ROCHA 388, RUA 09 3  
09 17 ROCHA 396, RUA 08 3  
09 17 ROCHA 398, RUA 07 3  
09 17 SILVIA 155-CASA 1, RUA 40 3  
09 17 SILVIA 155-CASA 2, RUA 41 3  
09 17 SILVIA 155-CASA 3, RUA 42 3  
09 17 SILVIA 155-CASA 4, RUA 43 3  
09 17 SILVIA 159, RUA 44 3  
09 17 SILVIA 165, RUA 45 3  
09 17 SILVIA 167, RUA 46 3  
09 17 SILVIA 203 - CASA 9, RUA 176 3  
09 17 SILVIA 203, RUA CASA 3 179 3  
09 17 SILVIA 203, RUA CASA 7 243 3  
09 17 SILVIA 203,RUA CASA 1 58 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 10, RUA 53 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 11, RUA 177 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 12, RUA 52 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 13, RUA 178 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 16, RUA 59 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 2, RUA 57 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 4, RUA 56 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 5, RUA 180 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 6, RUA 55 3  
09 17 SILVIA 203-CASA 8, RUA 54 3  
09 17 SILVIA 211,RUA 61 3  
09 17 SILVIA 213,RUA 244 3  
09 17 SILVIA 23 E 27,RUA C/ ITAPEVA 173 E 

177, RUA 
137 3  

09 17 SILVIA 243, RUA 238 3  
09 17 SILVIA 253 E 263, RUA 66 3  
09 17 SILVIA 273, RUA 68 3  
09 17 SILVIA 43, RUA 576 A 587 3  
09 17 SILVIA 63, RUA 318 A 329 3  
09 17 SILVIA 77,RUA 36 3  
09 17 SILVIA 89, RUA 37 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 524, RUA 16 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 532, RUA 17 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 536, RUA 18 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 540, RUA 19 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 546, RUA 20 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 550, RUA 21 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 556, RUA 22 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 560, RUA 23 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 564, RUA 24 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 572, RUA 25 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 574, RUA 26 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 582, RUA 27 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 798, RUA 69 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 808, RUA 70 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 810, RUA 71 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 820, RUA 72 3  
09 18 ALMIRANTE MARQUES LEAO 826, RUA 73 3  
09 18 DR. SENG 30, RUA 84 3  
09 18 DR. SENG 36, RUA 85 3  
09 18 DR. SENG 42,RUA 86 3  
09 18 DR. SENG 44, RUA 87 3  
09 18 DR. SENG 52,RUA 88 3  
09 18 DR.SENG 80, RUA 136 3  
09 18 RIBEIRÃO  PRETO 302, ALAMEDA 81 3  
09 18 RIBEIRAO PRETO 228 A 234, ALAMEDA 

C/ ALM. MARQUES LEAO S/N 
74 3  

09 18 RIBEIRAO PRETO 252, ALAMEDA 75 3  
09 18 RIBEIRAO PRETO 258, ALAMEDA 76 3  
09 18 RIBEIRAO PRETO 266, ALAMEDA 77 3  
09 18 RIBEIRAO PRETO 278, ALAMEDA 78 3  
09 18 RIBEIRÃO PRETO 286, ALAMEDA 118 3  
09 18 RIBEIRÃO PRETO 290, ALAMEDA 80 3  
09 18 RIBEIRÃO PRETO 296, ALAMEDA 79 3  
09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 717, 

RUA 
66 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 723, 
RUA 

67 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 727, 
RUA 

68 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 735, 
RUA 

69 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 737, 
RUA 

70 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 743 A 
745, RUA 

71 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 747, 
RUA 

72 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 755, 
RUA 

73 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 757, 
RUA 

74 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 765, 
RUA 

75 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 769, 
RUA 

76 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 775, 
RUA 

77 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 777, 
RUA 

78 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 785, 
RUA 

79 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 787, 
RUA 

80 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 797, 
RUA 

81 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 807, 
RUA 

82 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 815, 
RUA 

83 3  

09 19 ALMIRANTE MARQUES DE LEÃO 827, 
RUA 

84 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 19 ALMIRANTE MARQUES LEAO 385 E 387, 
RUA 

61 3  

09 19 FRANCESES 112, RUA DOS 48 3  
09 19 FRANCESES 120, RUA DOS 47 3  
09 19 FRANCESES 124, RUA DOS 46 3  
09 19 FRANCESES 132, RUA DOS 45 3  
09 19 FRANCESES 138, RUA DOS 44 3  
09 19 FRANCESES 146, RUA DOS 43 3  
09 19 FRANCESES 152, RUA DOS 42 3  
09 19 FRANCESES 160, RUA DOS 41 3  
09 19 FRANCESES 230, RUA DOS ESQ. C/ 

ULISSES PARANHOS, RUA 
39 3  

09 19 FRANCESES 250, RUA DOS ESQ. C/ 
ULISSES PARANHOS, RUA 

37 3  

09 19 FRANCESES 252, RUA DOS 36 3  
09 19 FRANCESES 258, RUA DOS 35 3  
09 19 FRANCESES 296, RUA DOS 34 3  
09 19 FRANCESES 324, RUA DOS 33 1  
09 19 FRANCESES 350, RUA DOS 92 1  
09 19 FRANCESES 518, RUA DOS 24 1  
09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 164, 

ALAMEDA 
06 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 166, 
ALAMEDA C/ ALM.MARQUES LEAO 795 

05 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 198, 
ALAMEDA 

02 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 212, 
ALAMEDA 

01 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 30, 
ALAMEDA 

23 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 36, 
ALAMEDA 

22 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 44, 
ALAMEDA 

21 3  

09 19 JOAQUIM EUGENIO DE LIMA 48, 
ALAMEDA 

20 3  

09 19 VELOSO GUERRA 107, RUA 59 3  
09 19 VELOSO GUERRA 109, RUA 60 3  
09 19 VELOSO GUERRA 13, RUA 50 3  
09 19 VELOSO GUERRA 15, RUA 87 3  
09 19 VELOSO GUERRA 21, RUA 91 3  
09 19 VELOSO GUERRA 27, RUA 88 3  
09 19 VELOSO GUERRA 37, RUA 89 3  
09 19 VELOSO GUERRA 43, RUA 90 3  
09 19 VELOSO GUERRA 57, RUA 52 3  
09 19 VELOSO GUERRA 59, RUA 53 3  
09 19 VELOSO GUERRA 67, RUA 54 3  
09 19 VELOSO GUERRA 69, RUA 55 3  
09 19 VELOSO GUERRA 7, RUA 49 3  
09 19 VELOSO GUERRA 77, RUA 56 3  
09 19 VELOSO GUERRA 81, RUA 94 3  
09 19 VELOSO GUERRA 89, RUA 95 3  
09 19 VELOSO GUERRA 91, RUA 58 3  
09 20 FRANCESES 101, RUA DOS 08 3  
09 20 FRANCESES 105, RUA DOS 09 3  
09 20 FRANCESES 115, RUA DOS 10 3  
09 20 FRANCESES 117, RUA DOS 11 3  
09 20 FRANCESES 125, RUA DOS 12 3  
09 20 FRANCESES 15 E 33, RUA DOS 01 3  
09 20 FRANCESES 153, RUA DOS 15 3  
09 20 FRANCESES 157, RUA DOS 16 3  
09 20 FRANCESES 47, RUA DOS 02 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 20 FRANCESES 67, RUA DOS 03 3  
09 20 FRANCESES 71, RUA DOS 04 3  
09 20 FRANCESES 81, RUA DOS 05 3  
09 20 FRANCESES 99, RUA DOS 07 3  
09 20 INGLESES 108, RUA DOS 38 3  
09 20 INGLESES 118, RUA DOS 30 3  
09 20 INGLESES 124, RUA DOS 29 3  
09 20 INGLESES 136, RUA DOS 28 3  
09 20 INGLESES 138, RUA DOS 27 3  
09 20 INGLESES 150, RUA DOS 26 3  
09 20 INGLESES 160, RUA DOS 25 3  
09 20 INGLESES 170, RUA DOS 24 3  
09 20 INGLESES 182, RUA DOS 23 3  
09 20 INGLESES 258, RUA DOS 21 3  
09 20 INGLESES 74, RUA DOS 35 3  
09 20 INGLESES 78, RUA DOS 34 3  
09 20 INGLESES 86, RUA DOS 33 3  
09 20 INGLESES 92, RUA DOS 32 3  
09 20 INGLESES 98, RUA DOS 31 3  
09 21 CONSELHEIRO CARRAO 451, RUA ESQ. 

C/ TREZE DE MAIO, RUA 
01 3  

09 21 INGLESES 103 E 109, RUA DOS 23 3  
09 21 INGLESES 115, RUA DOS 24 1  
09 21 INGLESES 131, RUA DOS 26 3  
09 21 INGLESES 143, RUA DOS 27 3  
09 21 INGLESES 155, RUA DOS 66 3  
09 21 INGLESES 157, RUA DOS 67 3  
09 21 INGLESES 161, RUA DOS 68 3  
09 21 INGLESES 165, RUA DOS 30 3  
09 21 INGLESES 187, RUA DOS 33 3  
09 21 INGLESES 193, 195 E 197, RUA DOS 34 3  
09 21 INGLESES 209, RUA DOS 35 3  
09 21 INGLESES 45 E 47, RUA DOS 15 3  
09 21 INGLESES 63, RUA DOS 17 3  
09 21 TREZE DE MAIO 550, RUA 63 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 576 E 578, RUA 59 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 580 E 586, RUA 58 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 596 E 598, RUA 56 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 612, 614 E 616, RUA 55 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 662 E 666, RUA 48 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 668 E 670, RUA 47 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 680, RUA 46 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 686, RUA 45 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 692, RUA 44 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 704, RUA 43 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 724, RUA 40 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 734, RUA 39 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 738, RUA 38 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 744, RUA 37 3 Z8 200  
09 21 TREZE DE MAIO 750 E 752, R. 

C/INGLESES 223,R./FORTALEZA S/N. 
36 3 Z8 200  

09 22 CONSELHEIRO CARRAO 387 E 387A, 
RUA 

66 3  

09 22 CONSELHEIRO CARRAO 425 E 427, 
RUA 

72 3  

09 22 FORTALEZA 282, RUA 32 3  
09 22 FORTALEZA 288, RUA 31 3  
09 22 RUI BARBOSA 266 E 272, RUA ESQ. C/ 

CONS. CARRAO S/NO., RUA 
63 3  

09 22 RUI BARBOSA 294 E 322, RUA 62 3  
09 22 TREZE DE MAIO 561, RUA 01 3 Z8 200  
09 22 TREZE DE MAIO 569, RUA 02 3 Z8 200  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 22 TREZE DE MAIO 571, RUA 03 3 Z8 200  
09 22 TREZE DE MAIO 653, RUA 14 3 Z8 200  
09 22 TREZE DE MAIO 687, 689 E 691, RUA 20 3 Z8 200  
09 22 TREZE DE MAIO 695, RUA 21 3 Z8 200  
09 22 TREZE DE MAIO 711 E 717, RUA 23 3 Z8 200  
09 22 TREZE DE MAIO 721, RUA 24 3 Z8 200  
09 23 CONSELHEIRO RAMALHO 736 E 738, 

RUA 
11 3  

09 23 CONSELHEIRO RAMALHO 742 E 744, 
RUA 

12 3  

09 23 CONSELHEIRO RAMALHO 780, RUA 17 3  
09 23 CONSELHEIRO RAMALHO 800, RUA 20 3  
09 23 CONSELHEIRO RAMALHO 818, RUA 22 3  
09 23 FORTALEZA 142 E 150, RUA ESQ. C/ 

CONS. RAMALHO 878, RUA 
99 3  

09 23 FORTALEZA 172 E 174, RUA 32 3  
09 23 FORTALEZA 180, RUA 33 3  
09 23 FORTALEZA 190 E 192, RUA 35 3  
09 24 CONSELHEIRO RAMALHO 737, RUA 47 3  
09 24 CONSELHEIRO RAMALHO 749, RUA 46 3  
09 24 CONSELHEIRO RAMALHO 873, RUA C/ 

FORTALEZA 36 A 94, RUA 
28 3  

09 25 MAJOR DIOGO 784, RUA 58 3  
09 25 MARIA JOSE 399, RUA 26 3  
09 25 MARIA JOSE 405, RUA 27 3  
09 25 MARIA JOSE 467, RUA 33 3  
09 25 MARIA JOSE 473, RUA 34 3  
09 25 MARIA JOSE 483, RUA 35 3  
09 25 MARIA JOSE 495, RUA 36 3  
09 25 MARIA JOSE 503, RUA 37 3  
09 25 MARIA JOSE S/NO., RUA C/ 

BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1164, AV. 
38 3  

09 26 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1110/1122, 
AV. C/MAJOR DIOGO 887/893 

86 A 108 3  

09 26 CONSELHEIRO CARRÃO 11 A 21, RUA 58 A 66 3  
09 26 CONSELHEIRO CARRÃO 31 A 43, RUA 67 A 73 3  
09 32 HUMAITÁ 267 A 307, RUA C/ BRIG. LUIZ 

ANTONIO 993 A 1029 
01 A 118 3  

09 32 MARTINIANO DE CARVALHO 114 A 170, 
RUA 

329 1 PARCIAL CONV. IGREJA DO 
CARMO 

09 32 MARTINIANO DE CARVALHO 60, RUA 149 1 CONVENTO IGREJA DO CARMO 
09 37 FRANCESES 471, RUA DOS 09 3  
09 38 INGLESES 255, RUA DOS 81 3  
09 38 INGLESES 267, RUA DOS 80 3  
09 38 INGLESES 271, RUA DOS 79 3  
09 38 INGLESES 303, RUA DOS 78 3  
09 38 INGLESES 309, RUA DOS 77 3  
09 38 INGLESES 317, RUA DOS 76 3  
09 38 INGLESES 325, RUA DOS 75 3  
09 38 INGLESES 333, RUA DOS 74 3  
09 38 INGLESES 391, RUA DOS 66 3  
09 38 INGLESES 399, RUA DOS 82 3  
09 38 INGLESES 405, RUA DOS 83 3  
09 38 INGLESES 409, RUA DOS 64 3  
09 38 INGLESES 413, RUA DOS 63 3  
09 38 INGLESES 421, RUA DOS 62 3  
09 38 INGLESES 429, RUA DOS 61 3  
09 38 INGLESES 431, RUA DOS 87 3  
09 38 INGLESES 447, RUA DOS 60 3  
09 38 INGLESES 449 A 453, RUA DOS 59 3  
09 38 INGLESES 621, RUA DOS 51 3  
09 38 INGLESES 627, RUA DOS 50 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 38 INGLESES 631, RUA DOS 49 3  
09 38 INGLESES 641, RUA DOS 48 3  
09 38 TREZE DE MAIO 1004, RUA 34 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 1082, RUA 40 3  
09 38 TREZE DE MAIO 772, RUA 01 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 776, RUA 02 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 784, RUA 03 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 786, RUA 04 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 794, RUA 05 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 798, RUA 06 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 804, RUA 07 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 830, RUA 09 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 844 A 848, RUA 10 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 860 A 862, RUA 13 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 864 A 866, RUA 14 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 870, RUA 15 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 880, RUA 16 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 886, RUA 17 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 908, RUA 20 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 950, RUA 26 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 954, RUA 27 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 962 e 964, RUA 88 3 Z8 200  
09 38 TREZE DE MAIO 966, RUA C/ INGLESES 

S/NO., RUA DOS 
29 3 Z8 200  

09 38 TREZE DE MAIO 984, RUA 31 3 Z8 200  
09 39 RUI BARBOSA 574, RUA 84 3  
09 39 RUI BARBOSA 584, RUA 83 3  
09 39 RUI BARBOSA 664, RUA 69 3  
09 39 RUI BARBOSA 708, RUA 63 3  
09 39 RUI BARBOSA 714 A 738, RUA 132 , 

ETC. 
3  

09 40 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1512 A 
1516, AV. C/ RUI BARBOSA 717 

02 3  

09 40 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1520 A 
1528, AVENIDA 

01 3  

09 41 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1424 A 
1432, AVENIDA 

26 3  

09 41 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1434 A 
1444, AVENIDA 

27 3  

09 41 FORTALEZA 159, RUA 63 3  
09 41 FORTALEZA 163, RUA 62 3  
09 41 FORTALEZA 167, RUA 61 3  
09 41 FORTALEZA 171, RUA 60 3  
09 41 FORTALEZA 175, RUA 59 3  
09 41 FORTALEZA 181, RUA 58 3  
09 41 FORTALEZA 189, RUA 57 3  
09 41 FORTALEZA 191, RUA 56 3  
09 41 RUI BARBOSA 559, RUA 45 3  
09 41 RUI BARBOSA 561 E 563, RUA 44 3  
09 41 RUI BARBOSA 565, RUA 124 E 125 3  
09 41 RUI BARBOSA 567 A 571, RUA 115 E 116 3  
09 41 RUI BARBOSA 579 A 581, RUA 41 3  
09 41 RUI BARBOSA 583 E 585, RUA 40 3  
09 41 RUI BARBOSA 595, RUA 39 3  
09 41 RUI BARBOSA 613, RUA 36 3  
09 41 RUI BARBOSA 627, RUA 35 3  
09 41 RUI BARBOSA 629, RUA 34 3  
09 41 RUI BARBOSA 647, RUA 33 3  
09 41 RUI BARBOSA 649, RUA 32 3  
09 41 RUI BARBOSA 663, RUA 31 3  
09 42 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1186 E 

1200, AV.C/MARIA JOSE 466/504 
36 A 164 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 42 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1234, 
AVENIDA 

27 3  

09 42 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1278, 
AVENIDA 

25 3  

09 42 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1288, 
AVENIDA 

24 3  

09 42 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1300, 
AVENIDA 

23 3  

09 42 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1308 E 
1310, AV. C/CONS.RAMALHO S/N. 

22 3  

09 42 CONSELHEIRO RAMALHO 899 E 901, 
RUA C/ FORTALEZA 95, RUA 

01 3  

09 44 ARTUR PRADO 27, RUA 46 3  
09 44 ARTUR PRADO 29, RUA 45 3  
09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 230, RUA 02 3  
09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 256 A 266, 

RUA 
04 3  

09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 356 E 348, 
RUA 

308 3 LOTE PARCIAL 

09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 358, RUA 16 3  
09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 360, RUA 17 3  
09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 368, RUA 18 3  
09 44 MARTINIANO DE CARVALHO 374, RUA 19 3  
09 51 JOAQUIM EUGÊNIO DE LIMA 133, RUA 991 3  
09 51 JOAQUIM EUGÊNIO DE LIMA 155, 

ALAMEDA 
22 3  

09 51 JOAQUIM EUGÊNIO DE LIMA 159, 
ALAMEDA 

21 3  

09 51 JOAQUIM EUGÊNIO DE LIMA 161, 
ALAMEDA 

28 3  

09 52 TREZE DE MAIO 1294, RUA 19 3  
09 52 TREZE DE MAIO 1342, RUA 22 3  
09 53 ALFREDO ELLIS 262, RUA 33 3  
09 53 ALFREDO ELLIS 272, RUA 27 3  
09 53 ALFREDO ELLIS 274, RUA 26 3  
09 53 ALFREDO ELLIS 286, RUA 25 3  
09 53 ALFREDO ELLIS 288, RUA 24 3  
09 53 BRIG. LUIZ ANTONIO 1595/1599, AV. C/ 

STA. MADALENA 401/427 
01 3  

09 53 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1605 E 
1607, AVENIDA 

02 3  

09 53 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1609 E 
1611, AVENIDA 

03 3  

09 53 RUA SANTA MADALENA, 369 com RUA 
ALFREDO ELLIS, 166 

31 3 ÁREA VERDE, MUROS E 
ESCADARIA 

09 53 TREZE DE MAIO 1279, RUA 21 3  
09 53 TREZE DE MAIO 1315, RUA C/ ALFREDO 

ELLIS 306, RUA 
22 3  

09 54 BRIG. LUIZ ANTONIO 1573, AV. 12 1  
09 54 SANTA MADALENA 342, RUA 19 3  
09 54 SANTA MADALENA 344, RUA 18 3  
09 54 SANTA MADALENA 352, RUA 17 3  
09 54 SANTA MADALENA 354, RUA 16 3  
09 54 SANTA MADALENA 362, RUA 15 3  
09 54 SANTA MADALENA 364, RUA 14 3  
09 54 SANTA MADALENA 372, RUA 13 3  
09 55 SANTA MADALENA 240, RUA 06 3  
09 55 SANTA MADALENA 250, RUA C/ ARTUR 

PRADO 282, RUA 
05 3  

09 57 ARTUR PRADO 40, RUA 48 3  
09 57 ARTUR PRADO 82, RUA 46 3  
09 57 ARTUR PRADO 88, RUA 45 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 57 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1245 A 
1249, AVENIDA 

01 3  

09 57 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1277, 
AVENIDA 

05 3  

09 57 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1285, 
AVENIDA 

06 3  

09 57 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1303 A 
1305, AVENIDA 

08 3  

09 57 BRIGADEIRO LUIZ ANTONIO 1307, 
AVENIDA 

09 3  

09 67 TREZE DE MAIO 1425 A 1439, RUA 17 A 27 2 SAGUÃO, HALL DE ACESSO. 
09 69 ARTUR PRADO 358, RUA 14 3  
09 69 ARTUR PRADO 362, RUA 13 3  
09 69 ARTUR PRADO 376, RUA 12 3  
09 70 ARTUR PRADO 331, RUA 01 3  
09 70 ARTUR PRADO 341, RUA 02 3  
09 71 ARTHUR PRADO 637, RUA 26 3 ÁREA VERDE 
09 71 ARTHUR PRADO 659 E 697, RUA 464 3 ÁREA VERDE , MUROS E GRADIS 
09 71 RUA PIO XII, 279 com RUA MARTINIANO 

DE CARVALHO 
25 3 ÁREA VERDE, MURO E GRADIL 

09 80 AMADEU AMARAL, PÇA X 13 DE MAIO 
1642, RUA (SABESP) 

39 3  

09 94 ALMIRANTE MARQUES DE LEAO 321, 
RUA 

28 3  

09 94 ALMIRANTE MARQUES DE LEAO 329, 
RUA 

29 3  

09 94 ALMIRANTE MARQUES DE LEAO 331, 
RUA 

30 3  

09 94 ALMIRANTE MARQUES DE LEAO 339, 
RUA 

31 3  

09 94 ALMIRANTE MARQUES DE LEAO 347 A 
365, R. C/VELOSO GUERRA S/N. 

63 3  

09 94 CONSELHEIRO CARRAO 521, RUA 01 3  
09 94 CONSELHEIRO CARRAO 547, RUA 04 3  
09 94 CONSELHEIRO CARRAO 553 A 557, 

RUA 
05 3  

09 94 CONSELHEIRO CARRAO 561, RUA 06 3  
09 94 CONSELHEIRO CARRAO 577, RUA 08 3  
09 94 CONSELHEIRO CARRAO 583, RUA 09 3  
09 94 CONSELHEIRO CARRAO 603, RUA 13 3  
09 94 CONSELHEIRO CARRAO 605 A 611, 

RUA 
14 3  

09 94 FRANCESES 4, RUA DOS 62 3  
09 94 FRANCESES 44, RUA DOS 57 3  
09 94 FRANCESES 50, RUA DOS 56 3  
09 94 FRANCESES 82, RUA DOS 53 3  
09 94 FRANCESES 92, RUA DOS 52 3  
09 94 FRANCESES 98, RUA DOS 51 3  
09 94 VELOSO GUERRA 1, TRAVESSA 49 3  
09 94 VELOSO GUERRA 18, TRAVESSA 42 3  
09 94 VELOSO GUERRA 2, TRAVESSA 48 3  
09 94 VELOSO GUERRA 2-A, TRAVESSA 44 3  
09 94 VELOSO GUERRA 24, TRAVESSA 41 3  
09 94 VELOSO GUERRA 3, TRAVESSA 47 3  
09 94 VELOSO GUERRA 34, TRAVESSA 40 3  
09 94 VELOSO GUERRA 4, TRAVESSA 46 3  
09 94 VELOSO GUERRA 42, TRAVESSA 39 3  
09 94 VELOSO GUERRA 48, TRAVESSA 38 3  
09 94 VELOSO GUERRA 5, TRAVESSA 45 3  
09 94 VELOSO GUERRA 60, TRAVESSA 37 3  
09 94 VELOSO GUERRA 78, TRAVESSA 36 3  
09 94 VELOSO GUERRA 8, TRAVESSA 43 3  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

09 94 VELOSO GUERRA 84, TRAVESSA 35 3  
09 94 VELOSO GUERRA 90, TRAVESSA 34 3  
09 95 BRIG. LUIZ ANTONIO 826, AV. 01 1 CASTELINHO/CONDEPHAAT/CONP

RES 
09 95 HUMAITA 480 A 536, RUA 20 3 VEGETAÇÃO,ESPAÇOS LIVRES 
09 97 MANUEL DUTRA 539, RUA 223 A 265 3  
09 97 SANTO ANTONIO 1262, 1272, RUA 208 A 221 3  
09 97 SÃO VICENTE 190 A 204, RUA 145 A 148 3  
09 99 CONSELHEIRO CARRÃO 640, RUA 01 3  
33 01 BORORÓS 46, RUA 66 A 70 3  
33 01 CONDES. S. JOAQUIM 345/357, R. C/ B. 

L. ANTONIO 849a857 AV. 
37 A 51 3  

33 02 CONDESSA DE SAO JOAQUIM 215, RUA 
C/ CONDE DE SAO JOAQUIM, R. 

01 3  

33 03 CONDESSA DE SÃO JOAQUIM 391/393, 
RUA 

21 3  

33 05 HUMAITA 131, RUA 46 3  
33 05 HUMAITA 137 E 139, RUA 45 3  
33 05 HUMAITA 171, RUA 42 3  
33 05 HUMAITA 173, RUA 41 3  
33 05 HUMAITA 191, RUA 40 3  
33 05 HUMAITÁ 77 CASA 10, RUA 55 3  
33 05 HUMAITÁ 77 CASA 8, RUA 54 3  
33 05 HUMAITÁ 77, RUA CASA 2 51 3  
33 05 HUMAITÁ 77, RUA CASA 4 52 3  
33 05 HUMAITÁ 77, RUA CASA 6 53 3  
33 05 HUMAITA 79, RUA 50 3  
33 05 HUMAITA 81 A 87, RUA 49 3  
33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 113, RUA 89 A 100 3  
33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 125, RUA 18 3  
33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 19 A 35, 

RUA C/ HUMAITA 203, RUA 
66 A 84 3  

33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 51, RUA 37 3  
33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 71, RUA 23 A 35 3  
33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 81/83, RUA 22 3  
33 05 MARTINIANO DE CARVALHO 89 A 97, 

RUA 
65 3  

33 07 MAESTRO CARDIM 60, RUA 22 3 Z8-200  
33 07 MARTINIANO DE CARVALHO 233 E 233-

BAIXOS, RUA 
05 3 Z8-200  

33 07 MARTINIANO DE CARVALHO 243 E 245, 
RUA 

04 3 Z8-200  

33 07 MARTINIANO DE CARVALHO 247 A 253, 
RUA 

03 3 Z8-200  

33 07 MARTINIANO DE CARVALHO 255 A 267, 
RUA 

02 3 Z8-200  

33 07 MARTINIANO DE CARVALHO 269 A 283, 
RUA (VILA ITORORO) 

01 1 Z8-200  

33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 29, RUA 19 3 Z8-200  
33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 47, RUA 16 3 Z8-200  
33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 55, RUA 15 3 Z8-200  
33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 63, RUA 14 3 Z8-200  
33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 65, RUA 13 3 Z8-200  
33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 71 - 

CASA 1, RUA 
12 3 Z8-200  

33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 71 - 
CASA 2, RUA 

11 3 Z8-200  

33 07 MONSENHOR PASSALACQUA 81, RUA 09 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 1-C, VILA ESQ. C/ MAESTRO 

CARDIM 80 E 84, RUA 
33 3 Z8-200  

33 08 ITORORO 10, VILA 24 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 11, VILA 23 3 Z8-200  



S Q ENDERECO L N
P 

Obs 

33 08 ITORORO 12, VILA 22 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 18, VILA ESQ. C/ MARTINIANO 

DE CARVALHO 287 A 317, R 
20 3 Z8-200  

33 08 ITORORO 2-B, VILA 32 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 3, VILA 31 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 4, VILA 30 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 5, VILA 29 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 6, VILA 28 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 6-A, VILA 27 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 7, VILA 26 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 8, VILA 25 3 Z8-200  
33 08 ITORORO 9, VILA 21 3 Z8-200  
33 08 MAESTRO CARDIM 100 E 106-FUNDOS, 

RUA 
46 E 47 3 Z8-200  

33 08 MAESTRO CARDIM 108 E 112-FUNDOS, 
RUA 

48 E 49 3 Z8-200  

33 08 MAESTRO CARDIM 114 E 118-FUNDOS, 
RUA 

50 E 51 3 Z8-200  

33 08 MAESTRO CARDIM 86 E 92-FUNDOS, 
RUA 

42 E 43 3 Z8-200  

33 08 MAESTRO CARDIM 94 E 98-FUNDOS, 
RUA 

77 3 Z8-200  

33 08 MARTINIANO DE CARVALHO 319, RUA 19 3 Z8-200  
33 08 MARTINIANO DE CARVALHO 325, RUA 18 3 Z8-200  
33 08 MARTINIANO DE CARVALHO 333, RUA 17 3 Z8-200  
33 10 PEDROSO 267, RUA 10 3  
38 02 MARTINIANO DE CARVALHO 1061,RUA 23 3  
38 02 MARTINIANO DE CARVALHO 951, RUA 16 3  
38 03 MAESTRO CARDIM 601, RUA 6,7,8,9,10 3  
38 03 MAESTRO CARDIM 607, RUA 12 3  
38 03 MAESTRO CARDIM 609 , 609A, RUA 13 3  
38 03 MAESTRO CARDIM 769, RUA 30 3  
38 06 MAESTRO CARDIM 940, RUA E JOÃO 

JULIÃO 231 A 245, RUA 
05 3  

38 12 PARAISO 21, RUA 92 1 IGREJA N.SRA. DO PARAÍSO 
 



V

F

E

R

N

A

N

D

O

A

L

B

U

Q

U

E

R

Q

U

E

M

A

C

E

I

Ó

R

U

A

C

I

N

T

R

A

B

E

L

A

A

U

G

U

S

T

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

D

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

D

A

L

O

B

O

R

U

A

M

A

T

I

A

S

R

U

A

D

E

R

U

A

V

V

V

G

O

I

Á

S

R

.

R

U

A

A

N

G

É

L

I

C

A

A

V

E

N

I

D

A

B

A

H

I

A

R

U

A

B

A

H

I
A

R

U

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

D

A

R

U

A

I

T

A

C

O

L

O

M

I

R

U

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

D

A

E

U

S

É

B

I

O

J

O

S

É

C

O

R

O

N

E

L

R

U

A

G

R

O

S

S

O

M

A

T

O

R

U

A

T

A

Q

U

E

S

P

E

D

R

O

R

U

A

S

E

R

G

I

P

E

P

A

R

Á

M

A

C

E

I

Ó

V

V

V

V

V

S

E

R

G

I

P

E

S

E

R

G

I

P

E

R

U

A

R

U

A

S

E

R

G

I

P

E

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

P

R

E

T

O

T

A

Q

U

E

S

P

E

D

R

O

R

U

A

O

U

R

O

D

E

V

I

S

C

.

R

.

D

A

R

U

A

P

I

A

U

Í

R

U

A

A

U

G

U

S

T

A

R

U

A

C

I

N

T

R

A

B

E

L

A

R

U

A

D

A

R

U

A

G

R

O

S

S

O

M

A

T

O

R

U

A

S

A

B

A

R

Á

R

U

A

R

U

A

A

L

A

G

O

A

S

R

U

A

Q

U

E

I

R

Ó

S

D

E

A

N

T

Ô

N

I

A

D

O

N

A

R

U

A

I

T

A

M

B

É

R

U

A

V

V
V

V

SERTÓRIO

R

U

A

R

U

A

P

I

A

U

Í

M

A

R

A

N

H

Ã

O

R

U

A

R

U

A

I

T

A

M

B

É

RUA

H

I

G

I

E

N

Ó

P

O

L

I

S

R

U

A

A

N

T

Ô

N

I

A

M

A

R

I

A

R

U

A

MAJOR

R

U

A

A

L

A

G

O

A

S

V

V

V

V

A

V

E

N

I

D

A

B

A

H

I

A

C

E

A

R

Á

R

U

A

P

I

A

U

Í

S

E

R

G

I

P

E

R

U

A

A

L

A

G

O

A

S

V

V

V

C

A

N

E

C

A

R

U

A

R

U

A

P

A

I
M

A

V

A

N

H

A

N

D

A

V

A

R

U

A

R

U

A

R

U

A

R

U

A

F

R

E

I

P

L

Í

N

I

O

V

V

V

V

V

R

U

A

C

I

N

T

R

A

R

.

DE DISTRIBUIÇÃO

TRANSFORMADORA

ESTAÇÃO

I

T

A

R

A

R

É

C

O

S

T

A

P

E

N

A

F

O

R

T

E

T

A

Q

U

E

S

P

E

D

R

O

B

E

L

A

R

U

A

R

U

A

A

U

G

U

S

T

A

R

U

A

F

R

E

I

T

A

S

D

E

S

Ã

O

R

U

A

M

E

N

D

E

S

D

O

U

T

O

R

R

U

A

R

U

A

C

A

N

E

C

A

F

R

E

I

Q

U

E

I

R

Ó

S

D

E

A

N

T

Ô

N

I

A

D

O

N

A

V

V

V

V

R
U
A
 
D
R
.
 
C
E
S
Á
R
I
O
 
M
O
T
A

V

I

S

C

O

N

D

E

R

U

A

M

A

R

Q

U

Ê

S

D

E

P

A

R

A

N

A

G

U

Á

D

E

O

U

R

O

P

R

E

T

O

R

U

A

R

U

A

D

A

R

U

A

F

R

E

I

R

U

A

R

U

A

A

N

T

Ô

N

I

A

M

A

R

I

A

R

U

A

R

U

A

D

A

V

V

MAJOR

C
E
S
Á
R
I
O

D
O

U
T

O
R

R
U

A

RUA

A

N

T

Ô

N

I

A

M

A

R

I

A

R

U

A

RUA

D
O

U
T

O
R

R
U

A

RUA

1

RESIDÊNCIA

DE DONA

VERIDIANA

2

CEMITÉRIO DA CONSOLAÇÃO;

CEMITÉRIO VENERÁVEL ORDEM;

CEMITÉRIO DOS PROTESTANTES

3

VILA

PENTEADO

5

COLÉGIO DES OISEAUX

(ATUAL PARQUE

AUGUSTA)

6

TOMBAMENTO

DA BELA VISTA

4

INSTITUTO

MACKENZIE

R

U

A

V

R

U

A

R

U

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

E

U

S

É

B

I

O

M

A

T

O

V

S

E

R

G

I

P

E

R

U

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

P

R

E

T

O

D

A

R

U

A

R

U

A

R

U

A

D

A

M

A

T

O

R

U

A

R

U

A

A

N

T

Ô

N

I

A

R

U

A

R

U

A

V

V
V

V

M

A

R

A

N

H

Ã

O

R

U

A

R

U

A

R

U

A

V

V

A

V

E

N

I

D

A

S

E

R

G

I

P

E

V

V

B

E

L

A

F

E

R

N

A

N

D

O

A

L

B

U

Q

U

E

R

Q

U

E

R

U

A

C

I

N

T

R

A

B

E

L

A

A

U

G

U

S

T

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

D

A

M

A

T

I

A

S

R

U

A

R

U

A

A

V

E

N

I

D

A

B

A

H

I

A

D

A

I

T

A

C

O

L

O

M

I

D

A

J

O

S

É

R

U

A

G

R

O

S

S

O

P

E

D

R

O

R

U

A

P

A

R

Á

S

E

R

G

I

P

E

R

U

A

O

U

R

O

D

E

R

.

R

U

A

A

U

G

U

S

T

A

C

I

N

T

R

A

R

U

A

S

A

B

A

R

Á

A

L

A

G

O

A

S

SERTÓRIO

R

U

A

RUA

H

I

G

I

E

N

Ó

P

O

L

I

S

A

N

T

Ô

N

I

A

A

L

A

G

O

A

S

C

E

A

R

Á

R

U

A

A

L

A

G

O

A

S

C

A

N

E

C

A

R

U

A

A

V

A

N

H

A

N

D

A

V

A

R

U

A

C

I

N

T

R

A

DE DISTRIBUIÇÃO

TRANSFORMADORA

I

T

A

R

A

R

É

C

O

S

T

A

P

E

N

A

F

O

R

T

E

T

A

Q

U

E

S

S

Ã

O

R

U

A

D

O

U

T

O

R

R

U

A

R

U

A

F

R

E

I

Q

U

E

I

R

Ó

S

A

N

T

Ô

N

I

A

D

O

N

A

M

A

R

Q

U

Ê

S

D

E

D

E

O

U

R

O

R

U

A

R

U

A

A

N

T

Ô

N

I

A

M

A

R

I

A

R

U

A

R

U

A

C
E
S
Á
R
I
O

R
U

A

M

A

R

I

A

R

U

A

RUA

D
O

U
T

O
R

R
U

A

V

M

A

C

E

I

Ó

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

D

A

L

O

B

O

R

U

A

D

E

V

V

G

O

I

Á

S

R

.

A

N

G

É

L

I

C

A

B

A

H

I
A

R

U

A

C

O

N

S

O

L

A

Ç

Ã

O

R

U

A

C

O

R

O

N

E

L

R

U

A

T

A

Q

U

E

S

S

E

R

G

I

P

E

M

A

C

E

I

Ó

V

V

V

V

R

U

A

S

E

R

G

I

P

E

T

A

Q

U

E

S

P

E

D

R

O

V

I

S

C

.

P

I

A

U

Í

B

E

L

A

R

U

A

G

R

O

S

S

O

R

U

A

Q

U

E

I

R

Ó

S

D

E

D

O

N

A

I

T

A

M

B

É

R

U

A

P

I

A

U

Í

I

T

A

M

B

É

R

U

A

M

A

R

I

A

R

U

A

MAJOR

V

V

B

A

H

I

A

P

I

A

U

Í

R

U

A

V

V

V

R

U

A

P

A

I
M

R

U

A

R

U

A

R

U

A

F

R

E

I

P

L

Í

N

I

O

V

V

V

R

U

A

R

.

ESTAÇÃO

P

E

D

R

O

R

U

A

R

U

A

A

U

G

U

S

T

A

R

U

A

F

R

E

I

T

A

S

D

E

M

E

N

D

E

S

C

A

N

E

C

A

D

E

V

V

V

V

R
U
A
 
D
R
.
 
C
E
S
Á
R
I
O
 
M
O
T
A

V

I

S

C

O

N

D

E

R

U

A

P

A

R

A

N

A

G

U

Á

P

R

E

T

O

R

U

A

D

A

R

U

A

F

R

E

I

R

U

A

D

A

V

V

MAJOR

D
O

U
T

O
R

RUA

A

N

T

Ô

N

I

A

RUA

Variação anual da declinação magnética: 6' W

NG NQ

NM




